
Prilika a i potreba za ranijim sastajanjima predstavnika 
svih stranaka bilo je zacijelo i ranije ali — bolje ikad 
nego nikad. Upravo takav skup rezultirao je odlukom 
o potpisivanju peticije stanovnika šibenske općine 
sadržaj koje je osuda ponašanja istaknutih članova 
SDS iz Šibenika. Gužve ispred »knjiga osude« gotovo 
da i nisu prestajale a konačna brojka govori o 20 tisu
ća Šibenčana što isto misle.
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prijetnja

• Zbivanja na području općina Knin. Omiš 
• i Šibenik, za koje je nadležan šibenski SUP 
• posljednjih dana nisu više tako dramatična. 
• Možda su upravo zbog toga dezinformacije 
! i laži u sredstvima javnog priopćavanja pono- 
* vo učestale. Vjerojatno u paničnoj potrebi 
• podizanja već uvelike poljuljanog morala me- 
• đu pobunjenicima.

• — Nikad nisam izdao nalog da pripadnici
* naše službe upotrijebe oružje, pa niti u kon- 
~ faktima s građanima koji su se vlasti sup- 
• rotstavili upravo s oružjem, rekao je sekretar 
0 SUP-a Šibenik, Ante Bujaš, novinarima. Da- 
• pače, naredio sam da se ne ide ni u verbal- 
• ne sukobe s građanima, a da kontakti s nao- 
• ružanim stražama budu krajnje obazrivi. Je- 
• dini nam je cilj da ova konfuzna situacija 
• bude privedena kraju i da nikome ne padne 
• ni dlaka s glave. Uostalom, tako je dosad 
• I bilo. S naše strane, ponavljam, oružje neće 
• biti upotrijebljeno, osim naravno u slučaju 
• obrane. Moram komentirati i izjavu doktora 
? Milana Babića da smo imali namjeru Izvesti 
• napad na Knin, i to uz upotrebu bojnih otro-

va. Ja ne znam što se to događa u glavi do- 
• ktora Babića, ali očito je da su ti otrovi 
• mogli izići jedino iz njegovog uzbuđenog

bi biti poznato, u ovoj zemlji ne raspolažu 
bojnim otrovima. Također demantiram infor
macije o međusobnom sukobu milicionara 
u SJS-u u Drnišu I o njihovu razoružanju. Da 
to nije istina može se uvjeriti svatko tko oti- 
đe u drnišku Stanicu milicije. Osim tro ice 
radnika Stanice javne sigurnosti u Kninu, 
koji se ni do danas nisu javili na dužnost, ni 
jedan pripadnik Službe unutrašnjih poslova 
nije otkazao poslušnost, i to ni u aktivnom, 
ni u rezervnom sastavu milicije.

Na pitanje novinara da li su istinite priče • 
o gotovo svakodnevnim anonimnim prijetnja- 
ma upućenim prvom čovjeku šibenskog SUP- 
-a, Ante Bujaš je rekao.

— Da, prijete mi, i ne samo anonimno. • 
Nazivaju me ustašom, prijete da će mi kuću • 
dignuti u zrak, a Milan Martić, jedan od troji- J 
ce kninskih milicionara koji se nisu odazvali * 
dužnosti, ml je telefonom poručio da ću, • 
ako dođe do likvidacije, ja prvi biti likvldi- • 
ran. Ima, doduše uvijek maloumnika, za koje • 
ne znate što su u stanju učiniti, no ja se ne * 
bojim. Nisam ništa poduzeo ni na osobnom * 
osiguranju, jer trenutno imam važnijeg po- • 
sla. I očekujem, da će sudski organi podu- • 
zeti zakonske mjere prema svima onima ko- * 
ji su odgovorni za nastalu situaciju.
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Predsjedniku Republike 
Hrvatske dr Franji
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šaljemo vam izraze pod-1 
rške u obrani hrvatskog!

_ suvereniteta i demokracije j 
I u Hrvatskoj.
| Naletu srpskog imperijaliz-1 
| ma i njegovoj produženoj | 
| ruci u Hrvatskoj suprotsta-1 
| vit ćemo se svim legalnim | 

sredstvima. Računajte nag
I nas-
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I PREDSJEDNIK IV SO:| 
JOSIP JURAS

ZAJEDKlćfl IZJAVA 3VIM STRAtAKA

K* zajedničko« ■••tanku «vib atraoaka koj« djeluju u općini Slbolk 
održano« 21.08.1990 navojana Ja sljedeća sajeđnl'ka isjava:

9ez obzira na atronačke razlike u potpunoati podriavaso legltlono 
brveta'.o Vrhovništvo u obran', auvereoitota »tari tori Jalne eijelovltoatl 
Hepublik«. Ervatake 1 dosokracij«.

Caudjujcno dogadjaje i poatupk• naatele povođon tzv. referendum« o 
autonomiji Srba u Hrvatskoj.Jer 1« ell> 1 nije referendum .budući da su ovi 
gradjaol Krvotoke .uključujući đsksko'lSrbe.laBli prilike politički 
izjasniti >'ogromna većina J«t©đ udlnl 1 a,dakako i ogromne većina Srba 
u’Hr otakoj prllflo« nedavnib sTobodnib viiedtrebaćkih izbora .

Lcdjutis f Republici,iz koje Je ove to organiziran© građjani jpi 
niau dobili priliku da se p^Utlćkl izjasne, pa bi predajedniku preda jedni it 
S7BJ borMavu Jovlću_bU(o'purio boljo da •• angažira oko ostvarenja pAva 
trađjcnc ne politiMMiBjainjavanja u svojoj Repoblivi.
n lozivano ove gradJane nale općine i republike da u svoj 1b aredina 
■aSuvaju r.lr ,da budu dovoljno hrabri 1 nudrl kako bi aoduvali auverenitet 
Republike i oaignmii zajednički aullvot svib gredjana.

bđ brv«vlasti traiiaa da ae aprljeći upad organiziranih srpski 
impćrujsllsjtfčklh grupa na teritorij Republike Hrvatske,a od pređsjednlitva 
3Z1J do se Jasno odredi o napadaju na suverenu hrvatsku drlavu to da 
osigura da JNA Jednako sluti intereaiaa avlh naroda Jugoslavije uključujući 
1 hrvatski,a ne aano arpektn.

CdluLni u obrani Jedine nan .hrvatsko đonovine i deaokraai^
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PROVOKACIJE SU 
OTIŠLE U VJETAR

Mnogi su se i mnogo, nema tome puno, iskreno 
smijali kazališnoj hit predstavi -šovinistička farsa-. Ka
da se predstava, s izmijenjenim i dopunjenim scenari
jem, glumcima bez krinke i nečitljivo potpisanim reži
serom. počela igrati tik do naših glava, a prijetiti i ne
brojenim glavama, desecima i stotinama kilometara od 
Kninske krajine, izrazi lica gledatelja poprimili su arhi
tekturu maske iz grčke tragedije. Britki međunacional
ni vicevi, postali su surova stvarnost, pa su i pokušaji 
da se, nepobjediva zabrinutost i strah zaklone izvješta- 
čenim osmijesima, bez ograda, zračili naivnošču ili ne- 
argumentiranošću forsiranog optimizma. Dogodila se 
predstava koja je sadržavala sve elemente drame osim 
raspleta. Predložak za drugi (neizostavno mnogo, 
mnogo duži) dio predstave se nazire, ali če o političkoj 
umješnosti scenarista i režisera ipak ovisiti hoće li, iz
nimno bitan -komad- povijesti na ovim prostorima 
i ovih naroda, dobili pljesak ili pljusku gledateljstva iz 
civiliziranog europskog i svjetskog gledateljstva.

Om kop se ne slažu s korištenjem termina pred
stava. a suglasni su da se radi o veoma opasnoj igri, 
moraju biti svjesni da u toj igri gube svi, ostavljajući 
-dovoljno- vremena da vaga povijesti iskaže krivicu 
i posljedice dokaže, razumu prosječnog građanina 
(glasača) dostupnim argumentima.

Spominjala se i ranije, ali od utorka (-U krupnom 
planu-, HTV, studio Zagreb) složenica -politika viso
kog rizika- ulazi na velika vrata u službeni i onaj ulični 
govor o politici.

S pravom, jer je i sam koncept različitih političkih 
opcija (vrijeme, razum i vaga, i neophodna arbitraža sa 
strane kvalificirat će i kvantificirati uzroke i posljedice) 
u zaglavlju imao i ima predznake spremnosti na vođe
nje politike koja do kraja iscrpljuje psihu i organizam 
najvećeg broja ljudi, ne libeći se ili. kockajući se s mo- 
gučnošću da posljedice budu i stepenicu dalje od 
maksimalne iscrpljenosti.

Toliko je poteza povučeno da mnogo humanijim 
cijenimo globalno viđenje od čupanja i (zlo)upotrebe 
pojedinih kamenčića iz mozaika političko-puščane dra

me o plemenskim odnosima, u kojoj su pauze sve kra
će, a posljednjeg čina nema na obzoru. Srećom na 
horizontu je poveliko jato golubova Nose u kljunovima 
maslinovu grančicu tražeći kamo i kome da je udijele 
Po logici velikih brojeva past će i u dovoljno pravih ru
ku To više i nije isprazni optimizam, to je vjera u raz
um ljudi, civilizacijski doseg i na južnoslavenskim pro
storima. rezultat je to nepobitne spoznaje da ljudi lju
dima ne žele biti vuci, da pušku eventualno žele kao 
sportski rekvizit, nikako kao sredstvo za liječenje ni
skih strasti kojih se treba osloboditi razbijanjem retro
vizora a izoštravanjem pogleda u budućnost koja, bes- 
pogovorno se kladim, mora biti bolja.

Neka elaborate o psiho-sociološko-političkoj po
zadini ukazanja oružanog otpora u Kninskoj krajini pi
šu stručnjaci. Živo je i razgovorljivo mnogo onih koji su 
vidjeli, materijalni dokazi se ne daju (valjda se neće da
ti), uništiti, svjedoka je napretek. Neka sudi Sud u ime 
svih naroda. A ti narodi, iz dana u dan, shvaćaju da je 
legitimna vlast postupala (radnja se zbiva u Kninskoj 
krajini od pojave barikada i puščanih cijevi) bezobzirno 
mudro, odlučna da preživi gomilu kritika pučanstva ko
ja nije, (a nije ni trebalo) raspolagalo sa više od dvade
setak posto informacija nužnih za donošenje sudova, 
dakle i odluka. Ako ih ne zanima -geostrateški polo
žaj-, naša -izuzetna prirodna bogatstva- i prijetnja da 
bi se građanski rat neminovno širio i škodio odnosima 
u Europi, svjetska će se javnost zasigurno pozabaviti 
čudom sa zapada Jugoslavije. To što nitko nije ozlije
đen, činjenica da su provokacije odlazile u vjetar i da 
je uz sav strah (koji ne poznaje općinske, republičke 
i konfesionalne granice), strepnju, uznemirenost i iš
čekivanje prevladao kontrolirani revolt, to, dozvolite, 
graniči sa čudom. Ali ni čuda nisu slučajna, isto kao 
što nije slučajno sedamdesetak redaka ovog teksta is
pisano a da niste upozoravani o tome koji se to narodi 
gledaju preko bankada. od drvlja, prevrnutih kamiona 
zemlje i kamenja, u vremenu kada se ruše stručno 
i s punom pažnjom armirani, betonski zidovi.

U ZRCALU

Hodovi 
promašene 

politike
Naravno da radeći novinarski posao možete 

svašta doživjeti a time i dobiti najrazličitije zadat
ke od urednika. No. kad vam sve upute koje slu
šate ne znače ništa lijepoga jer u glavi sve ukazu
je na »ratno dopisništvo«, odlazite na teren s ne
lagodom (ovo je najblaži oblik) i nije vam baš dra
go.

Subota, 18. kolovoza oko podne, ulice u Drni
šu gotovo puste (kažu da je to uobičajeno), Ra
dio Drniš taj dan ne emitira program (imaju noćni 
program petkom) a po informacije valja u zgradu 
Općinske skupštine. Situacija je ozbiljna, u toku 
je izvanredna sjednica Izvršnog vijeća a dok stig
ne službeno priopćenje valja prikupiti ostale in
formacije.

— U petak navečer održan osnivački skup 
SDS-a u Drnišu u sportskoj dvorani osnovne ško
le »Božidar Adžija« na kojem su govorili predstav
nici glavnog odbora stanke Iz Knina a cijeli skup 
protekao je bez ijednoga incidenta. Na skupu nije 
bilo, inače najavljenog, doktora Jovana Raškovi- 
ća.

U toku noći bila je primjetna uznemirenost pu
čanstva a u nekim mjestima gdje uglavnom žive 
Hrvati zatraženo je naoružavanje i to radi zaštite. 
Zahtjevima nije udovoljeno a u razgovorima 
s mještanima ukazano je na ozbiljnost i potrebu 
za razumom te budnošću.

S izvanredne sjednice Izvršnog vijeća i Pred
sjedništva drniške općine stiže priopćenje u ko
jem se za nastalu situaciju narušavanja suživota 
hrvatskog i srpskog naroda kao krivci označavaju 
Slobodan Milošević i njegovi sljedbenici koji očito 
žele promašenu politiku na Kosovu prenijeti na 
hrvatske prostore. Isto tako, kaže se između os
talog u priopćenju, pučanstvo općine Drniš pruža 
punu podršku organima vlasti Hrvatske u očuva

nju suvereniteta, mira, dostojanstva i ugleda Rt 
publike.

No. uz već spomenutu nelagodu, valjalo’ 
krenuti prema Kninu i vidjeti što se zapravo dogi 
đa na cesti, a u društvu s gospodinom Josom Pt 
vičićem, predsjednikom Izvršnog vijeća. Čest vi 
gotovo prazna, bez prometa osim nekotone ai 
tomobila stranih registracija a točno na granici iz
među drniške i kninske općine nailazimo ntpnje 
na kamene gromade na cesti a potom na kamion 
kninske »Dinarke«. postavljen preko ceste, ispod 
ionako uskog podvožnjaka. Žega, tišina, zbunjen 
stranci a tek iza prepreke naoružani civili koji na 
vraćaju natrag. Naoružanje različite vrste a l 
brežuljcima patroliraju mladići s lovačkim puški 
ma. Milicije i vojske nema na vidiku. Potpisa 
ovih redaka ovom prilikom obznanjuje da zM 
»nelagode« nije izvadio fotografski aparat veći 
poslušao »naređenje- i vratio se u Drniš.

A tamo je vladala I dalje primjerena 
Sastanak su održali čelnici stranaka 
i to: HDZ. SDS. HSLS, SSH I SKH-S^iizdali Jl 
no priopćenje. Kako se. između osutoga ist« 
smatra se nedopustivim pregrađivanje cesto* 
prometnica i obustava željezničkog preme 
Stranke jednoglasno pozivaju na dijalog kao e 
ni oblik demokratske i političke borbe te na p 
trebu očuvanja mira i dostojanstva.

Preostalo je poslati izvještaje i vratiti se « 
jednako ispunjen »nelagodom«.

Zdravko KE3

INFORMATIVNI
CENTAR 
ŠIBENIK

V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO

Telefoni: centrala 25-822, direk
tor 29-480. Pretplata na list za

OSNIVAČ: Općinska skupština 
Šibenik

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka 
i radio-difuzna organizacija Infor
mativni centar Šibenik. Direktor,

Uređuje redakcijski kolegij: Josi
pa Petrina, Živana Podrug, Mirko 
Sekulič, Dlana Ferić, Jagoda Er- 
ceg, Dijana Šoko, Branimir Peri- 
ša. fotoreporter Vilson Polič

Uredništvo: Ulica Božidara Petra- 
novića 3. Šibenik

SFRJ za tri mjeseca 39, za pola 
godine 78 i za godinu 156 dinara. 
Za inozemstvo dvostruko — žiro 
račun 34600-603-976 kod SDK Ši- 
benik.

Rješenjem Republičkog sekreta
rijata za prosvjetu, kulturu i fizič
ku kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1 —1978 »Šibenski list«« os- 

loboden je osnovnog poreza na 
promet.

TISAK: »Slobodna Dalmacija« in
formativne djelatnosti, p. o. Split

OGLASI; 1 cm/1 stupac 50 dina
ra. Mali oglasi, obavijesti građa
na i posebne usluge regulirani su 
posebnim cjenikom.



INTERVJU Šibenski list 
subota, 25. kolovoza 1990.

VLATKO MRŠA, DIREKTOR
PODRUČNE SLUŽBE ll 4*4%
MIROVINSKOG! nUUw II
INVALIDSKOG OSIGURANJA ■ ■ ■■

umirovljenici snaći
N

eki ljudi očito ne spadaju pod parole 
— daj mu vlast pa ćeš vidjeti kakav je. 
Mir, razumijevanje i krajnja susretljivost 
jednaka danas i jučer, bez obzira na to 

kakvi dodaci i funkcije stali iza njegova imena. 
Vlatko Mrša. direktor Područne službe mirovin
skog i invalidskog osiguranja u Šibeniku. Riječ 
je o novostima u mirovinskom i invalidskom osi
guranju.

— U srpnju ove godine donijet je savezni 
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o os
novnim pravima iz mirovinskog i invalidskog osi
guranja i stupio je na snagu 8. kolovoza. Taj 
Zakon sadrži nekoliko bitnih promjena u pogle
du ostvarivanja prava na starosnu mirovinu, ut
vrđivanje mirovinske osnovice, određivanje bo
račkih mirovina, usklađivanje mirovina i neke 
druge promjene u mirovinskom i invalidskom 
osiguranju.

• Možda bi bilo dobro najprije kazati da li 
je proširen krug oslguranika?

— Zakon je odredio da su obvezni na miro
vinsko i invalidsko osiguranje i osnivači privat
nog poduzeća ili radnje odnosno vlasnici po
ljoprivrednog gospodarstva, koji obavljaju odre
đenu djelatnost, te poslovođe ugovornih podu
zeća, naravno, ako nisu obvezno mirovinski i in
validski osigurani na neki drugi način.

• Mogu li osiguranici koji ispunjavaju uv
jete za strosnu mirovinu, a kojima ne prestaje 
radni odnos, i dalje ostvarivati pravo na miro
vinu s tim da se isplata mirovine ne vrši dok 
Im traje radni odnos?

— Ne mogu. Osiguranik može podnijeti za
htjev za ostvarivanje prava na starosnu mirovi
nu tek nakon prestanka radnog odnosa, odnos
no osiguranja, a iznimno i prije, ali tad uz odgo
varajuće dokaze o prestanku radnog odnosa ili 
osiguranja. Dakle, nakon stupanja na snagu 
ovog Zakona ne može se više ostvarivati mirovi
na bez isplate odnosno, kako se to često zna 
kazati, mirovina koja miruje. Osiguranici koji su 
prije stupanja na snagu ovog Zakona ostvarili 
pravo na starosnu mirovinu koja se zbog rad
nog odnosa ne isplaćuje, kada prekinu radni 
odnos moći će birati između te »stare- usklađe
ne mirovine i tzv. -nove« mirovine koja će se 
odrediti prema osobnim dohocima do prestan
ka radnog odnosa. To važi i za osiguranik« koji 
su do 8. kolovoza ove godine podnijeli zahtjev 
za ostvarivanje prava na mirovinu bez isplate 
a još nisu dobili rješenje o svom pravu na miro
vinu.

• Određivani« mirovina od mirovinske os
novice. Kakve su tu promjeno?

— Nekoliko je bitnih novina. Mirovinska os
novica utvrđuje se od mjesečnog prosjeka 
osobnih dohodaka koje je osiguranik ostvario 
u bilo kojih uzastopnih 10 godina osiguranja ko
je su za njega najpovoljnije. Pri tome se osobni 
dohoci iz prijašnjih godina valoriziraju. Za ut
vrđivanje mirovinske osnovice uzimaju se osob
ni dohoci ostvareni od 1. siječnja 1970. na te
melju podataka matične evidencije, dok se 
osobni dohoci ostvareni od 1. siječnja 1966. do 
31. prosinca 1969. uzimaju samo ako takvim po
dacima raspolaže matična evidencija osigurani- 
ka Treba reći da matična evidencija ne raspola
že podacima za razdoblje prije 1970. pa će se 
prema tome zahtijevati osobni dohoci ostvareni 
od 1970. godine. Izuzetak je da osiguranik do
stavi podatke od 1966. do 1969. godine.

Bitna je novost da se više ne uzimaju osobni 
dohoci koje je osiguranik ostvario u godini 
u kojoj odlazi u mirovinu. Više nema razlike os
tvaruje li osiguranik mirovinu prije ili poslije 1. 
srpnja. Znači, oni koji pravo na mirovinu ostvare 
u 1990 osnovica će se utvrditi na temelju osob
nih dohodaka ostvarenih zaključno s 1989 go
dinom Valorizacija iz prijašnjih godina prema 
kojoj se utvrđuje mirovinska osnovica obavlja 
se prema prosjeku dohodaka u posljednjoj ka
lendarskoj godim, dakle onoj prije mirovine Od 
tako utvrđene osnovice mirovina se usklađuje 
prema kretanju (porastu) osobnih dohodaka 
kao i za korisnike koji su ranije ostvarili pravo 
na mirovinu Evo. ja ću navesti jedan primjer ka- 
ko bi oni koje to posebno zanima mogli bolje 
shvatiti sve ovo.

Recimo, osiguranik je bio u radnom odnosu 
do 30 6 ove godine i navršio je mirovinski staž 
od 40 godina Zatražio je da mu se pravo na 
starosnu mirovinu prizna od 1. srpnja ove godi- 
ne Osnovica mu je utvrđena na temelju osob
nih dohodaka od 1980. do 1989 godine s tim da 
se osobni dohoci iz prijašnjih godina, dakle oni 
iz 1980. do 1988 valoriziraju na razinu dohoda-

u šumi brojki?
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Osiguranik može podnijeti zahtjev za os
tvarivanje prava na starosnu mirovinu tek na
kon prestanka radnog odnosa, odnosno osi- 
guranja, a iznimno i prije, ali tad uz odgovara
juće dokaze o prestanku radnog odnosa ili 
osiguranja. Dakle, nakon stupanja na snagu 
ovog Zakona ne može se više ostvarivati mi
rovina bez isplate odnosno, kako se to često 
zna kazati, mirovina koja miruje.

Mirovinska osnovica utvrđuje se od mje
sečnog prosjeka osobnih dohodaka koje Je 
osiguranik ostvario u bilo kojih uzastopnih de
set godina osiguranja koje su za njega najpo
voljnije. Pri tome se osobni dohoci iz prijaš
njih godina valoriziraju. Za utvrđivanje miro
vinske osnovice uzimaju se osobni dohoci os
tvareni od 1. siječnja 1970. na temelju podata
ka matične evidencije, dok se osobni dohoci 
ostvareni od 1. siječnja 1966. do 31. prosinca 
1969. godine uzimaju samo ako takvim poda
cima raspolaže matična evidencija osigurani
ka 

••••••••••••••••••••••••••••

ka iz te 1989. godine. Tako utvrđena osnovica 
iznosi 2.122,82 dinara. S obzirom na ukupni 
staž od 40 godina mirovina iznosi 1.804.40 dina
ra a ta mirovina se usklađuje za postotak za koji 
su u 1990. godini usklađene sve mirovine tako 
da iznosi 7.343.90 dinara mjesečno.

Za nekolicinu osiguranika koji su pravo na 
mirovinu ostvarili od 1. srpnja ove godine na te
melju privremenih rješenja donijetih do stupa- 

3 nja na snagu Zakona (8. kolovoza 1990.) i koji
ma je osnovica utvrđena i na temelju osobnih 
dohodaka iz 1990. godine, naknadno će se do
nijeti nova konačna rješenja.

• Možda je naizgled sve ovo komplicirano 
ali valja vjerovati da će ljudi koje to zanima 
shvatiti. Kažite što je s informacijama da će 
boračke mirovine biti manje?

— Bit će manje, točno je. Naime, dosad je 
najniža mirovinska osnovica sudionika NOR-a 
prije 9. rujna 1943. bila, počevši od 1. siječnja 
1990. godine, prosječni osobni dohodak radni
ka SFRJ ostvaren u prethodnoj godini (1989.) 
uvećan za 60 posto. To je iznos od 1.281.70 di
nara. Ta odredba je izmijenjena i sad je uveća
nje 30 posto (a ne 60) i to se primjenjuje od 8. 
kolovoza ove godine, što znači da će se od to
ga dana ponovno odrediti boračke mirovine. Svi 
takvim korisnicima bit će dostavljena rješenja 
a boračke mirovine za kolovoz bit će isplaćene 
ne umanje ne

• U posljednje vrijeme puno se govorilo 
o tome kako će ubuduće biti usklađivane mi
rovine.

— Do sada su bile usklađivane u toku godi
ne s kretanjem nominalnih osobnih dohodaka 
svih radnika zaposlenih u Republici. Prema iz
mijenjenom Zakonu mirovine se usklađuju, 
u pravilu, dva puta godišnje — 1. siječnja i 1. 
srpnja Međutim, mirovine se usklađuju i prije 
tih rokova ako je porast ili pad osobnih dohoda
ka veći od 5 posto. Tako će mirovine za kolovoz

i to od 1. siječnja ove godine, biti usklađene 
s obzirom na porast osobnih dohodaka veći od 
onih 5 posto.

• Što kaže novi Zakon o određivanju na
knada osobnog dohotka zbog skraćenog rad
nog vremena invalida rada?

— U prijedlogu Zakona nije bilo takvih od
redbi ali je rečenim Zakonom određeno da se 
naknada osobnog dohotka, na koju imaju pravo 
invalidi rada koji rade sa skraćenim radnim vre
menom (ako je invalidnost posljedica ozljede na 
radu ili profesionalnog oboljenja) određuje u vi
sini razlike između dohotka koji invalid rada os
tvaruje radeći sa skraćenim radnim vremenom 
i onog dohotka kojeg bi ostvario radeći puno 
radno vrijeme. Ako je invalidnost posljedica bo
lesti ili ozljeda izvan rada, naknada ne može 1 
iznositi više od 85 posto utvrđene razlike. Kako 
je ovih drugih slučajeva puno više to će se nji
ma rješenjem ponovno odrediti naknada osob
nog dohotka i to od 8. kolovoza ove godine. 
Međutim, kad oni budu ostvarivali pravo na mi
rovinu. u osnovici će im te naknade biti neuma- 
njene.

• Hoće li ubuduće ocjene radne sposob
nosti radi ostvarivanja prava iz mirovinskog 
i invalidskog osiguranja podlijegati prethod
noj kontroli?

— Zakon je propisao da nalazi i mišljenja in
validskih komisija podliježu kontroli. I do sada 
je u određenim slučajevima tražena stručna 
konzultacija Više invalidske komisije. Međutim, 
sada se zakonom uvodi obveza prethodne kon
trole svih nalaza i mišljenja invalidskih komisija 
na temelju kojih se priznaje pravo na mirovinu, 
pravo na raspoređivanje ili zaposlenje na druge 
odgovarajuće poslove, pravo na zaposlenje sa 
skraćenim radnim vremenom, pravo na novča
nu naknadu za tjelesno oštećenje i pravo na do
platak za pomoć i njegu. To će. bez sumnje, 
usporiti postupak ali će zacijelo pridonijeti ob
jektivnosti takvih ocjena.

• Vjerujem da nas je puno više koji o sve
mu ovome ne znamo baš puno, sigurno ne sve 
što bi trebalo. Ima li Još kakvih značajnijih 
promjena?

— Možda bi bilo dobro navesti još nekoliko 
primjera. Zakon omogućuje korisnicima mirovi
na, koji to pravo još nisu iskoristili, izbor zajed
nice preteženog staža osiguranja. To se odnosi 
na one koji su to pravo ostvarili u zajednici 
u kojoj su posljednji put bili osigurani a veći dio 
staža osiguranja su ispunili negdje drugdje. Ta
ko će. na primjer, pravo na mirovinu moći os
tvariti korisnici koji su ga stekli u zajednici sa
mostalnih obrtnika, ugostitelja i prijevoznika 
a pretežni dio staža osiguranja su navršili u za
jednici radnika.

Još jedna važna napomena. Nakon stupanja 
na snagu ovog Zakona staž se ne može dokazi
vati na temelju iskaza svjedoka.

Evo još jedne novosti. Oni koji rade skraće
no radno vrijeme a na poslovima na kojima se 
staž osiguranja računa s uvećanim trajanjem, 
staž osiguranja uvećava se samo za ono vrije
me efektivno provedeno na radu. Međutim, oni 
kojima se taj staž osiguranja računa s uvećanim 
trajanjem zbog tjelesnog oštećenja od najma
nje 70 posto, zatim vojnog invaliditeta I, do VI. 
grupe, sljepoće i dr.. taj se staž uvećava i ako 
su radili skraćenim radnim vremenom kao da su 
radili puno radno vrijeme.

Ovim napomenama valja konačno dodati da 
Zakon predviđa da republike svojim zakonima 
mogu uvesti dobrovoljno mirovinsko i invalid
sko osiguranje odvojeno od obaveznog.

• A što će biti sa SIZOVIMA?
— Amandmanima na Ustav Hrvatske done

senima 25. srpnja 1990. utvrđeno je ukidanje 
samoupravne interesne zajednice u oblasti so
cijalne sigurnosti, zatim u oblastima društvenih 
djelatnosti te u stambeno-komunalnoj oblasti. 
Potrebe i interesi društva osiguravat će se bu
džetom društveno-političke zajednice, društve
nim fondom ili na drugi način. Tu naravno spada 
i mirovinsko i invalidsko osiguranje. S obzirom 
na to da u Hrvatskoj sve zakone treba uskladiti 
s navedenim Ustavnim amandmanima do 30. 
rujna, treba očekivati da će Sabor u rujnu izmi
jeniti Zakon o mirovinskom i invalidskom osigu
ranju u kojem će doći do ovih ukidanja te da će 
ih uspostaviti, vjerojatno, kao društveni fond.

• I na kraju, a mogli smo ovo možda reći 
i na početku jer to ljude ipak najviše zanima, 
kada će biti povećane mirovine?

— Mirovine se u radničkom osiguranju od 1. 
siječnja ove godine usklađuju (povećavaju) za 
još 12,015 posto tako da to s dosadašnjim po
većanjima iznosi 355.90 posto. Minimalna miro
vina sada iznosi 3.187,60 dinara mjesečno. Gra
nični iznos najnižeg mirovinskog primanja radi 
određivanja zaštitnog dodatka uz mirovinu, sa
da iznosi 2.063,90 dinara tako da će oni. koji uz 
mirovinu primaju i zaštitni dodatak, primati 
ukupno baš taj iznos od 2.063.90 dinara. Za 
12,015 posto povećavaju se i novčane naknade 
za tjelesno oštećenje te doplatak za pomoć 
i njegu tako da taj doplatak sad ukupno iznosi 
1.363,60 dinara u punom opsegu, a u smanje
nom 1.028,00 dinara. Iznos za slijepce u radnom 
odnosu je 1.706.40 dinara. Ovako povećane mi
rovine zajedno s obračunom razlika od 1. siječ
nja ove godine, korisnici će primiti početkom 
rujna zajedno s mirovinom za kolovoz.

Želio bih reći da je ovdje puno brojki, puno 
je novih odredbi ali. znate i sami, tako je to sa 
zakonima. Vjerujem da će ljudima koje to zani
ma ipak ovo biti jasno

Razgovarao Zdravko KEDŽO
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B
udemo li na prvi let zrakoplova 
s pokrovničke piste čekali koliko 
na -uzlet- takve ideje, bogami, 
načekat ćemo se Jer. na ovo 

drugo (što je. zapravo, prvo), čekalo 
se više od 16 godina* Zato, valjda, 
mnogi danas nerado govore o aerod
romu. pa i svemu s njim u svezi, plaše- 
ći se da im inicijativa ponovno ne izgu
bi krila. Ovakve sumnje (smijemo li to 
uopće konstatirati?) dobrim su dijelom 
raspršene na posljednjem sastanku 
u šibenskoj Skupštini općine, kojem 
su uz predsjednika općine, magistra 
Paška Bubala, prisustvovali i predstav
nici TEF-a. Poduzeća za ceste i narav
no — Narodne tehnike iz Šibenika 
(ovo naravno upravo iz razloga što su 
njeni entuzijasti glavni inicijatori iz
gradnje sportsko-rekreacijskog aerod
roma na Pokrovniku).

— Točno je da je ideja stara više 
do 16 godina i da su konačno stečeni 
uvjeti da se realizira, priča mr. Paško 
Bubalo. No. aerodrom -Pokrovnik- je 
i davna želja Šibenčana, još od 1965. 
godine. Sada je povoljan trenutak da 
se ta želja realizira i da Šibenik konač
no dobije sportsko-turistički aerod
rom. Dogovoreno je da radovi počnu 3. 
ili 4. rujna, a i to da se već idućeg tjed
na na Pokrovniku montiraju kontejneri

•••••••
ideja

— Pokrovnički aerodrom i za 
drnišku općinu znači mogućnost 
razvoja i unapređenja turizma, što j Odak 
je, uz poljoprivredu I industriju ka
mena, osnovno opredjeljenje nove 
drniške vlade, istakao je Josip 
Odak, predsjednik Skupštine opći
ne Drniš. Jasno Je da je u svemu to
me daleko veći interes šibenske op
ćine, ali aerodrom je I naša šansa, 
vezujemo li to za razvoj infrastruktu
re. Ovo je posebno bitno zbog blizi
ne Nacionalnog parka, I čini se, ne
dovoljno korištenih mogućnosti ko
je on pruža, posebno sa stanovišta 
drniške općine. Ono što posebno 
raduje jest činjenica da je ovo prvi 
radni dogovor dviju susjednih opći
na, i osobno sam uvjeren da će 
ovakva suradnja biti nastavljena, 
na obostrano zadovoljstvo, nagla
sio je predsjednik Odak.
••••••••••• •••••••••••

Prezentacloni elaborat I Iz
vedbeni projekt aerodroma -Po- 
krovnlk- Izradio je -Aerodrom- 
projekt- Zagreb, u veljači 1988. 
godine. Početak izgradnje Je 4. 
rujna. Projektom Je predviđeno 
da u prvoj fazi pista bude duga 
900, a široka 30 metara, čije teh
ničke mogućnosti dopuštaju pri
jem zrakoplova do 80 sjedoclh 
mjesta. Procjenjuje se da je vri
jednost prve faze Investicije 10 
milijuna dinara.

za smještaj uredskih prostorija i radne 
snage. Početni radovi povjereni su 
Poduzeću za ceste iz Šibenika, a nosi
lac cjelokupnih aktivnosti je Narodna 
tehnika iz Šibenika. Poznato je da je 
teren vlasništvo Skupštine općine 
Drniš, i da s tim ulogom i ona. zapravo, 
postaje član budućeg dioničkog druš
tva. Upravo s tom općinom obavljeni 
su ovih dana uspješni razgovori, uz 
očitu obostranu želju da se izgradnja 
aerodroma što prije realizira. Ne treba 
posebno napominjati da je lokacija ae
rodroma izuzetno povoljna, zbog blizi
ne dvaju nacionalnih parkova i niza tu
rističkih kapaciteta od Primoštena do 
Pirovca. ali. ne treba zanemariti još je
dan važan trenutak — blizinu šumovite 
obale. To znači brže i lakše spašavanje 
šume u slučaju požara, zahvaljujući 
malim poljoprivrednim avionima koji bi 
uzlijetali s pokrovničke piste. To bi bio 
tek jedan u nizu efekata (osim spor- 
tsko-rekreacijskih) koje očekujemo.

Za petnaestak dana počet će na Pokrovniku prvi 
radovi na izgradnji sportsko-rekreacijskog aerod
roma. Mada vijest sliči na »novinarsku patku« (če
kalo se, naime, 16 godina) izvjesno je da će (naj
vjerojatnije) 4. rujna biti označen kao uzlet jedne 
ideje godinama zanemarivane. Svi pripremni po
slovi su okončani, a potvrđuje to i posljednji radni 
dogovor (uoči zaključenja Usta) u šibenskoj Skup
štini opčine•••••••••••••••••••••••
ponajprije poboljšanje infrastrukture 
u tom dijelu općine, posebno ceste Ši
benik — Drniš — Knin, koju je nemi
novno rekonstruirati i modernizirati, 
naglasio je mr. Paško Bubalo.

Uz Skupštinu općine, koja je. mogli 
bismo kazati, neminovni koordinator 
svih ovih poslova, značajna je i uloga 
šibenskog TEF-a, ovaj put. dakako, 
u financijskom pogledu. Poznato je.

naime, da TEF. u posljednje vrijeme 
znatan dio svog kapitala usmjerava (ili 
namjerava usmjeriti) u druge, također, 
profitabilne djelatnosti.

— Naš ulog u svemu tome jest fi
nancijski. jer opredjeljenje je TEF-a 
»oplemenjivanje« prihoda u drugim 

djelatnostima, ističe Petar Rajević. di
rektor poduzeća. S takvim opredjelje
njem -ušli smo« i u financijsku kon
strukciju tribunjske marine, i u protekla 
dva mjeseca, zahvaljujući oslobađanju 
dijala sredstava iz dohotka, izdvojili 
oko 500 tisuća DEM. Koliki će biti naš 
udio u pokrovničkom aerodromu za 

" sada je neizvjesno, jer odnosi budućih 
dioničara tek trebaju biti uspostavljeni.

U svakom slučaju uvjereni smo u bu
duću prof i labilnost ovog projekta, na
glasio je P. Rajević.

Rujanska, ili preciznije prva, faza iz
gradnje aerodroma Pokrovnik bit će 
u znaku građevinskih i asfaltnih rado
va Poduzeće za ceste iz Šibenika tu 
će -namaknuti- svoj dioničarski ulog

— U strukturi prve faze invesbaje 
80 posto su građevinski i asfalterski ra
dovi. pa će i naš dionički ulog biti sraz 
mjeran tome, istakao je Marko Slaveca 
direktor -Poduzeća za ceste-. Za po
četak ulažemo vlastita sredstva, uosta
lom kao i drugi sudionici u realizaciji 
projekta, a dobit ćemo, kao dioničar 
budućeg dioničkog društva dijekt 
srazmjerno uloženom, naglasio je Sb 
vica.

Sumnji u profitabilnost budućeg 
projekta, dakle, ovdje nema, što za Na
rodnu tehniku, čini se. i nije najhitnije 
Njenim entuzijastima izazov je zrakop
lovna tehnika.

— Bavljenje zrakoplovnom tehni 
kom. kao i obuka mladih Šibenika. Krt- 
na i Drniša za padobranstvo, motornu 
pilotažu. jedriličarstvo , zrakoplowx> 
-modelarstvvo naš je 
cilj ulaska u jednu ovakvu investiciju, 
naglasio je Fabijan Vidović. tajnik Na
rodne tehnike. Padobranski skokovi na 
istom ovom terenu izvedeni su daleke 
1953. godine (sjećaju se sudionici -ne
beskog valcera- pedesetak padobra 
nača), no, padobranska sekcija obnov
ljena je tek 1985. godine. Do 1987 
obuka je realizirana u Šibeniku, a pa
dobranski skokovi na nekim drugir 
mjestima, u suradnji sa aero-klubom iz 
Zadra. Nažalost, ta sekcija se ponovne 
••ugasila«, mada i najmanji pokušaj da 
se obnovi kazuje da interesenata ima 
Međutim, za pošteno obavljanje zra
koplovnim sportom prijeko je potreba 
prostor, koji konačno, izgradnjom ae 
rodroma na Pokrovniku. imamo šans« 
dobiti, priča F. Vidović

Godinama zapostavljeni pomorsk 
prijevoz, željeznica, te izuzetno loš* 
ceste u Šibenskoj, pa i dmiško-knin 
skoj općini također su poticaj ovakve 
investiciji, jer svaki, pa i najmanji ae 
rodrom, tvrde naši sugovornici, povlać 
za sobom rekonstrukciju i moderniza 
čiju cesta, te unapređenje potpunoj 
prometa. Ali i ugostiteljsko-turistički 
usluga, kao i ino-ulaganja. No. što ć 
biti — bit će. Za sada je najhitnije da j 
s jedne ideje stare 16 godina konačn 
skinuta prašina. Nadajmo se — zauv 
jek.

D. ŠOK!

95 STRUJNIH GODINA

Nekad prvi,
a danas?

U
 vrijeme političkih i eko

nomskih previranja pokraj 
nas će nezapaženo proći 
važna obljetnica — 95 go

dina od početka elektrifikacije Ši
benika i okolice.

Zahvaljujući tvrtki -Ante Šu- 
puk i sin-1 njihovu ortaku mg Vje- 
kos'avu Meichsneru u lipnju 1895 
godine puštena je u pogon prva 
hidroelektrana u Hrvatskoj pod 
službenim nazivom Prva povlašte
na električna centrala u Dalmaciji 
-Krka- Ante šupuk । sin Izgrađe
na je na Skradinskom buku za 
svega 16 mjeseci

Koliko je to Dio velik i znača
jan pothvat, vidi se po tome što 
u ono vrijeme ni mnogi evropski 
i svjetski gradovi nisu imali struje 
ili su eventualno ;ma generatore 
i elektrane koje su proizvodile is
tosmjernu struju Prve istosmjer
ne elektrane u našim krajevima 
proradile su u Dugoj Resi (1884) 
Rijeci (1890 ) i Zadru (1894.)

Međutim prva elektrana koja 
je iskorištavala snagu vode i pri 
tome proizvodila izmjeničnu struju 
(kakvom se i mi danas koristimo) 
bila je upravo -Krka- ili kako je 
kasnije prozvana -Jaruga 1- Imala 
je ugrađenu niđroturpinu s ledno- 
fazn<m generatorom 42 Hz. snage

300 kVA Generatorski napon od 
3 kV prenosio se 11 km dugim da
lekovodom do Šibenika gdje se 
transformirao na napon od 110 
volti. Bio je to prvi visokonaponski 
dalekovod u Hrvatskoj.

Prva svjetiljka zasvijetlila je 
u Šibeniku 28. kolovoza 1895. go
dine । taj se dan obilježava kao po
četak elektrifikacije Šibenika.

Možemo zamisliti kakav je luk
suz u ono vrijeme struja bila!

U početku je grad bio osvijet
ljen samo s deset lučnih električ
nih svjetiljki. No. ubrzo se broj 
rasvjetnih mjesta povećao na 216. 
Visokonaponska mreža u gradu 
bila je duga 1330 m a mskona- 
ponska čak 9624 m.

Glavni potrošač struje proiz
vedene u -Krki- bila je prva tvorni
ca kalcijeva karbida, ali kada je 
ova zgorjeia u požaru, sva struja 
osta a je na raspolaganju Šibeni
ku Na električnu mrežu su se pn- 
kljućili mlinovi tvornice tjestenine, 
tekstila i leda. Interesantno je na
pomenuti da su se Šibenčani teš
ko odlučivali na uvođenje struje 
u svoje domove jer su strahovah 
od požara i groma. Prva domaćin
stva priključena su na elektranu 
mrežu tek 1899 godine. Jasno, bi
le su to bogatije obitelji: Šupuk. 
Kovač । ć Ine hi ostn • Ma kale

Vijek prve hidroelektrane 
u Hrvatskoj nije bio dug. Austro- 
-ugarska vojska je 1914. godine 
demontirala elektranu i pripadajući 
dalekovod zbog ratnih potreba za 
bakrom. Ah. Šibenik nije ostao 
bez struje, jer je 3. prosinca 1903 
godine puštena u pogon druga 
hidroelektrana na Krk;. Jaruga 2 
znatno veća od prve

Osim Šibenika, blagodati stru
je osjetili su 1905. godine stanov
nici Skradina

Nakon i svjetskog rata u Ši
beniku je bilo više od 1600 priklju
čaka. Danas na području općine 
ima oko 43 000 priključaka a sva 
mjesta odavno su elektrificirana 
(posljednje 1973. godine).

Na kraju ovog kratkog prisje
ćanja na prve šibenske kilovate, 
istaknimo da je Šibenik u mnogo 
čemu nekada Dio prvi prvi hrvat
ski grad na Jadranu, prijestolnica 
države za vrijeme Petra Krešimira 
IV. prvi u Dalmaciji dobio željezni
cu (pruga Šibemk — Knin), prvi 
elektnfic ran, među prvima indus
trijaliziran. A danas9 Danas u sve
mu daleko <za Splita. Zadra i mno
gih drugih Zato zaželimo da prili
kom obilježavanja stote godišnji
ce elektrifikacije budemo daleko 
napredniji U svemu’

D. NINIĆ

~ Ekonomija
pozitivne nule
P

isati kratke kritičke osvrte na ekonomske doga
đaje na području općine u kojoj glavni sudionici 
ekonomskih zbivanja surađuju i osobno se po
znaju, nije nimalo lako niti zahvalno. U svakom 

slučaju veliko olakšanje danas predstavljaju započeti 
demokratski procesi, procesi u kojima će se u svrhu 
općeg progresa bez posljedica moći kazati »popu pop 
a bobu bob-.

Kritički osvrt na »Šibenku«. njene poslovne rezul
tate, njene neiskorištene šanse i njene potencijalne 
mogućnosti u perspektivi, opravdanje Je za ovaj uvod.

Povod ovog osvrta je pisanje »Slobodne Dalmaci
je« od 17. kolovoza o»g. »Pozitivno iznenađenje-. Na
kon 10 godina polugodišnjih gubitaka, ovogodišnja po
slovna »NULA« za »Šibenku« predstavlja to »pozitivno 
iznenađenje«. Ovogodišnjoj »poslovnoj nuli- i deseto
godišnjim gubicima po polugodišnjim obračunima tre
ba dodati ispodprosječne osobne dohotke u odnosu 
na općinske i grupacije trgovine Dalmacije i Hrvatske. 
Ovome treba dodati, mada je trgovina kao privredna 
grana dijelila sudbinu ukupne privrede Republike, da 
je trgovina po gubicima predstavljala granu s rijetkim 
gubitašima kako po godišnjim, tako i periodičnim ob
računima. Nameće li se iz ovog pitanje da li je »Šiben- 
ka- u prošlom razdoblju lošije poslovala od drugih 
zbog objektivnih ili subjektivnih razloga? Da li su tome 
krivi rukovodioci ili radnici ili dati tržišni i društveno- 
-politički uvjeti?

Prostor nam ne daje mogućnost za sadražajniju 
analizu, ali kratki osvrt na tri temeljna faktora suvreme
nog privređivanja mogu nam ukazati na glavne slabos
ti -sibenke- i ne samo -Šibenke-

Prvi element i faktor svake ekonomije su njeni kad
rovi. odnosno radni kolektiv (stručno obrazovani, pra
vilno raspoređeni, organizirani, motivirani i tehnološki 
disciplinirani rukovodioci i radnici).

U svrhu isticanja značaja sastava radnog kolektiva 
za ekonomiju poduzeća neka nam posluže riječi kapi
talističkog tvorničara: -Kad bih morao da izgubim svo
je tvornice ili svoju organizaciju, ne bih oklijevao da 
žrtvujem tvornice koje bih mogao ponovno izgraditi.

Piše: Petar GARDIJAN
dok u jednoj generaciji ne bih mogao obnoviti svoju 
ganizaciju, to jest dobro izabran i dobro formirifl 
lektiv u kome Je svaki član na mjestu na kojem j»i 
korisniji«.

Ako u organizaciji kao Što je »Šibenka« nemei 
goročne kadrovske politike, pa na »rezervnoj kM 
sjede diplomirani ekonomisti, pravnici, ženjen i 4 
doktor i magistar znanosti, a u »glavnom timu« ■ 
trgovci, mesari, saobraćajci. računovođe, onda u 
vu organizaciju i njenu po slovnu politiku * 
predstavljaju vodeći faktor njene ekonom* 
se kadrovsku politiku može kazati prijaleuKčna 
go poslovna.

Za tržišnu ekonomiju tržište predstavlja prr 
ambijent u kojem poduzeće nastaje, razvija se, sti 
ra ili propada. To je sredina u kojoj se svakoda 
obitava. Zato položaj poduzeća na tržištu u vrw 
trajanja može više govoriti o perspektivi njegove 
nomije nego same bilance poduzeća. Tržišna-«™ 
ting organizacija poduzeća u tržišnim uvjetima P 
divanja predstavlja danas glavno sredstvo konfc 
tske borbe za što bolji položaj na tržištu. Ćinjeac 
je »Šibenka« izgubila trećinu domicilnog tržišta a 
sljedniih deset godina govori sama po sebi o trži 
politici, tržišnoj organizaciji i tržišnoj perspettmff 
ve »Šibenke«.

Materijalnim dobrima — kapitalom u civifcir 
i organiziranim društvima se raspolaže i koristi 
u skladu s ekonomskim principima i pravnim ne 
ma. Ako se u poslovanju -Šibenke- zaboravi ne P 
pe proširene, pa i proste reprodukcije kapitala, a 
tveni kapital zahvate razni oblici eroaje - otud 
i ako to eskalira u jednoj (1989.) godini dote da i 
vrijednost kapitala u visini netto osobnih dc-ic 
radnika bez ikakve i ičije odgovornosti, onda je i 
no početku propasti društvene svojine i -Sben<

U s vi j e t u je dokazano da u gotove 100 postoj 
jeva radnikov rad u poduzeću zavisi od organa 
posla i rukovođenja poslom. Zapitamo se stegal 
je naša organizacija i naše rukovođenje?
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M
ještani Tijesna ponovo 
su zbog Tješnjanskog 
mosta na nogama! Uz
rujala ih je I uzbunila 

najava da će sredinom mjeseca 
početi rekonstrukcija tog mos
ta, prelazak preko kojeg već 
odavno predstavlja rizik i avan
turu jer se u svakom trenutku 
zbog oštećenosti može srušiti. 
Ne protive se Tješnjani poprav
ku mosta i osiguranju prometa 
preko njega već načinu na koji 
se to planira napraviti smatraju
ći da nije riječ o sanaciji već 
o rekonstrukciji odnosno proši
renju mosta čime će Tijesno 
i dalje ostati samo tranzitno 
mjesto i podređeno u odnosu 
na ostala turistička mjesta na 
Murteru. Kada su se najavljenoj 
rekonstrukciji suprotstavili još 
u ožujku ove godine, kada su 
radovi trebali otpočeti, i staru 
općinsku vladu natjerali da ra
dove odgodi i da se navodno 
projekt preispita mislili su da su 
problem riješili. Ali sada su. ka
žu. načuli da je ta rekonstrukci
ja opet »u igri« odnosno da no
va općinska vlada usprkos sta
vu Tješnjana i zaobilazeći ih želi 
napraviti isto. Pozvali su nas da 
o tome pišemo, da obznanimo 
njihov stav i argumente protiv 
rekonstrukcije mosta kako bi 
možda na taj način naveli općin
sku vlast da sasluša njihov glas 
i uvaži njihove prijedloge i za
htjeve. Razgovoru smo se od
mah odazvali a čim smo došli 
u Tijesno problema sa sugovor
nicima nije bilo. Osim predstav
nika novoizabrane Skupštine 
Mjesne zajednice i vijećnika 
u Skupštini općine dočekali su 
nas i brojni mještani želeći jav
no izreći svoje protivljenje ono
mu što im se sprema i pokazati 
koliko su Tješnjani u tomu jed
nodušni i složni. Stekla sam 
jednostavno, već na samom po
četku. dojam da je pitanje Tješ
njanskog mosta sudbinsko pi
tanje za Tješnjane i razvoj njiho
va mjesta.

Sve je počelo još krajem 
ožujka — priča Joso Stegić, 
predsjednik Skupštine MZ Ti
jesna — kada smo isto tako 
slučajno, doznali za planiranu 
rekonstrukciju mosta u Tijesnu, 
postavljanje nove betonske ar
mature i izlaženje iz sadašnjih 
gabarita što bi značilo kraj naše 
vizije o Tješnjanskom mostu 
kao pokretnom mostu. Naime, 
iako su nam govorili da je to sa
mo privremeno rješenje jasno 
nam je da. kada bi se promet 
rekonstrukcijom novog nepok
retnog mosta osigurao i to za 
čak 60 tona nosivosti više nitko 
ne bi razmišljao o rješavanju 
prometa za otok s gledišta raz
voja Tijesna. Odmah smo zatra
žili sastanak s predstavnicima 
tadašnjeg Izvršnog vijeća i us
pjeli smo se izboriti da se rado
vi odgode za jesen a da ćemo 
se dogovoriti o tomu kako pita
nje mosta na prihvatljiv način ri

JOSIP JURAS. pred
sjednik općinske vlade ko
jem smo se nakon razgo
vora s Tješnjanima obratili 
za izjavu demantira sve nji
hove sumnje. On tvrdi da je 
riječ samo o sanaciji mosta 
a nikako postavljanju nove 
konstrukcije I proširenju 
osim što će biti izgrađena 
staza za pješake. Naglaša
va da je sve to u skladu sa 
zaključkom sastanka pred
stavnika općinske vlade 
i predstavnika Tijesna koji 
je održan 12. srpnja. U raz
matranje je uzeto i predlo
ženo trajno rješenje izgrad
nja zaobilaznica I novog 
mosta u šta bi se trebala 
uključiti poduzeća s Murte
ra a posebno »Slobodna 
plovidba«. No, taj zahvat, 
prema riječima gospodina 
Jurasa. zahtijeva vremena 
i ne može se odmah realizi
rati a budući da je promet 
mostom krajnje opasan sa
nacija se mora što prije na
praviti što uostalom zahti
jevaju i mještani s otoka 
Murtera. To će, kaže Juras, 
biti samo privremeno rje
šenje kojim se samo želi 
omogućiti sigurnost pro
meta prema otoku, a neko
liko puta nam je ponovio 
da se ne planira postavlja
nje nikakve betonske ploče 
ni proširenje mosta već Is
ključivo sanacija postoje
ćeg. Predsjednik Juras 
nam je potvrdio da je riječ 
o projektu, što ga je u ožuj
ku planirala ostvariti bivša 
vlada, da će sve koštati 
oko 40 milijuna dinara od 
čega čak 90 posto sredsta
va osigurava Republički 
SIZ za ceste.

ješiti. U srpnju ove godine po
sjetili su nas članovi općinske 
vlade, sastali su se s predstav
nicima svih stranaka koje djelu
ju u Tijesnu i s našim vijećnici
ma i razgovarali su upravo 
o problemu mosta. Upoznati su 
tada s našim stavom i zahtjevi
ma a predsjednik Juras je rekao 
da nam neće niti žeii nametati 
nikakva rješenja i da su došli 
čuti upravo naš glas. Zaključak 
tog sastanka je bio da će se 
most sanirati ali da se do jeseni 
ne radi ništa i da će se prije bilo 
kakvih radova u dogovoru s na
ma pokušati pronaći najprihvat
ljivije rješenje. Tom prilikom 
predsjednik Juras je rekao i da 
će se preispitati može li se 
s raspoloživim sredstvima na
praviti pokretni most a upoznat 
je i s našim prijedlogom da se 
kao trajno rješenje kopnenog 
prometa za Murter izgradi zao- 
bilaznica od Volujašnice do Ja- 
zina te da se izgradi novi most 
Jazine — Kokoč.

U međuvremenu formirana 
je Mjesna skupština, .izgrađen 

je plan razvoja Tijesna za na
redne četiri godine koji se te
melji na tranzitnom nautičkom 
turizmu što znači da je pokretni 
most jedino prihvatljivo rješenje 
za Tijesno kako plovila na putu 
za Murter ne bi zaobilazila Ti
jesno i išla s druge strane oto
ka. I kad su mislili da problema 
neće biti i da je rekonstrukcija 
mosta stavljena ad acta dolazi 
prava »bomba«! Saznali su. po
sredstvom direktora poduzeća 
-Rastovac« Milivoja špadine. 
da će rekonstrukcija mosta 
ipak početi sredinom rujna i to 
prema onom prvotnom projek
tu. za njih potpuno neprihvatlji
vom. On im je naime pokazao 
dopis što ga je dobio od Josipa 
Jurasa. predsjednika Izvršnog 
vijeća u kojem ga obavještava 
o rekonstrukciji mosta kojom 
će se njegova nosivost poveća
ti na 60 tona a da bi za to finan
cijski iznos od 70 tisuća dinara 
trebao uplatiti -Rastovac«. Re

konstrukcija će mače koštati 40 
milijuna dinara od čega 90 po
sto osigurava republički SIZ za 
ceste a 10 posto poduzeća 
s otoka Murtera.

— Kada smo to vidjeli 
— naglašava Branko Marača. 
vijećnik Tijesna u VMZ-u. ostali 
smo zapanjeni! Općinska vlada, 
dakle planira napraviti ono što 
se nismo dogovorili. Mi smo pri
stali samo na sanaciju kao hitnu 
i pripremno rješenje čime bi se 
osigurao putnički promet za 
vozila do 15 tona. Ali to ne zna
či rekonstrukciju, stavljanje no
ve ploče i proširenje mosta. Za
obilaženje i nepoštivanje stavo
va ove Mjesne zajednice bile su 
metode kojima se služila stara 
vlast a izgleda da je i ova nova 
krenula istim putem. Mi smo 
doznali da za rekonstrukciju 
mosta postoje tri varijante ali 
oni to drže u tajnosti i stalno 
pokušavaju proturiti tu jednu.

Ogorčen protivnik predlože
ne rekonstrukcije je i dr Marko 
Stegić. vijećnik u DPV-u, koji iz
ražava i svoje nezadovoljstvo 
i razočaranje ponašanjem op
ćinske vlade.

— Tješnjanski most je bio 
uvijek duša mjesta a ako nam 
sada naprave tu taracu i prošire 
ga izgubit ćemo tu dušu. To mi 
nećemo dopustiti pa makar mo
rali postaviti barikade. Prihvaća
mo jedino pokretni most a kao 
dugoročno rješenje izgradnju 
zaobilaznice i novog mosta. Či
tao sam nešto o povijesti Tješ
njanskog mosta, a prvi je izgra
đen još prije 200 godina i ste
kao sam dojam budući da se 
stalno govorilo o potrebi da on 
bude pokretan i da su za stare 
Austro-Ugarske. ali i prije puno 
bolje i stručnije prilazili ovom 
problemu. Projektom kojim se 
sada želi rekonstrukcija mosta 
ugrožava se razvoj Tijesna 
i žrtvuje se ovo mjesto.

Mještanin Ante Stegić pod

sjeća da je postojeći most, koji 
je izgrađen prije 50 godina tre
bao biti pokretan ali se zbog 
nekih tehničkih grešaka nije 
mogao podizati i na tomu je os
talo. Nitko zbog toga, kaže Ste- 
gić. nije odgovarao i preko toga 
se olako prošlo ali nećemo do
pustiti da sada ponovimo istu 
grešku!

U prilog tomu svoje argu
mente iznosi i lučki kapetan Živ- 
ko Sokola koji napominje da je 
glede sigurnosti plovila kojih se 
u sezoni oko dvije tisuće kreće 
tim akvatorijem najprihvatljiviji 
put uz obalu Tijesna što podra
zumijeva da mogu proći ispod 
mosta a taj put značajan je i za 
intervencije na moru u slučaju 
incidenata. Prema riječima 
Zvonka M od r usana. člana 
Skupštine Mjesne zajednice Ti
jesno. upitna je istinitost argu
menta da je rekonstrukcija 

mnogo jeftinija od gradnje po
kretnog mosta što ga je isticala 
stara vlada a ističe ga i nova. 

Oni su naime dobili informacije 
da bi izgradnja pokretnog mos
ta bila znatno jeftinija od 40 mi
lijuna dinara koliko bi stajala 
predviđena rekonstrukcija.

Većina naših sugovornika 
pokušala nam je obrazložiti 
i navodnu pozadinu nastojanja 
stare i nove vlasti da se pod 
svaku cijenu obavi rekonstruk
cija Tješnjanskog mosta i omo
gući prelazak vozila do 60 tona 
nosivosti Smatraju, da iza sve
ga stoji šibenski brodar -Slo
bodna plovidba« koja planira 
gradnju novog turističkog nase
lja s druge strane uvale Kosirina 
pa moraju imati siguran prijevoz 
građevinskog materijala i prela
zak velikih kamiona preko mos
ta. Osim toga, po njihovu miš
ljenju. nastoje osujetiti i gradnju 
novog mosta Jazine — Kukoć 
jer bi on s druge strane došao 
točno do uvale u kojoj također 
planiraju gradnju turističkih ob
jekata. U Tijesnu, kažu, da uko
liko planiraju investirati u brojne 
turističke objekte najprije riješe 
infrastrukturne probleme i iz
dvoje novac za trajno rješenje 
kopnenog prilaza otoku Murte
ru.

Mogla bi se u povodu neza
dovoljstva Tješnjana nabrajati 
imena mnogih ljudi s kojima 
smo pričali ali to bi značilo po
navljanje jednog te istog stava 
i istih argumenata. Ono što 
Tješnjani traže i žele jest ovo: 
umjesto rekonstrukcije za koju 
uporno tvrde da znači prošire
nje mosta i izlaženje iz njegovih 
sadašnjih gabarita i zadržavanje 
prometa kroz srce Tijesna traže 
da se izgradi zaobilaznica pre
ma Jazinama i novi most a da 
će izgradnju pokretnog mosta, 
koji im je za razvoj mjesta prije
ko potreban, financirati sami 
mještani. Ukoliko sada nema

A. Stegić

novca za to dugoročno rješenje 
onda traže da se izgradi pokret
ni most odnosno ovaj postojeći 
sanira i osposobi da bude po
kretan kao što je to od samog 
početka trebao biti. Sve ostalo 
u suprotnosti je s turističkim 
razvojem Tijesna na koji, kažu 
imaju pravo! Smatraju da mješ
tani drugih mjesta na Murteru. 
koji im zamjeravaju što ometaju 
rekonstrukciju mosta, misle sa
mo na sebe i da im je bitno jedi
no da se promet mostom odvija 
a ne gledaju u svemu tomu po
ložaj i sudbinu Tijesna. Zamolili 
su nas na kraju da napišemo da 
će ukoliko se bez obzira na nji
hove stavove krene u predlože
nu rekonstrukciju čak i fizički 
spriječiti radove ...

D. FERIĆ
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T
ema je ekološka, civilizacijska, a pro
blem sve veći. Uglavnom započinje 
ovako: »Dobar dan. ja sam taj i taj. 

Uzeo sam iz gnijezda šest mladih sokolova, 
da li ste zainteresirani za kupnju? Znate, 
prodat ću vam ih kada odrastu. Tada su, val
jda skuplji?« Šibenčanin Emilio Mendušić 
(1956) već zna što će se dogoditi. Ako uz 
Božju pomoć preživi i jedan, bit će dobro, 
ali teško. Nakon nekoliko dana slijedi novi 
poziv-glas javlja da su svi uginuli, usprkos 
uputama. Čovjek koji je to javio, jedan je 
u nizu, predugom nažalost, ljudi koji se 
pljačkanjem gnijezda ptica grabljivica žele 
obogatiti, ignorirajući Zakon koji strogo za
branjuje hvatanje, držanje i uništavanje tak
vih ptica. Mendušić je sokolar. jedan od ri
jetkih unutar granica ove zemlje, mladi čov
jek kojemu je formulacija sokolarstva kao 
hobija »prelaka« riječ, ali još uvijek pogodni
ja od termina profesija. Kod sokolarstva nai
me. »ili-ili« ne postoji.

Između mita, romantike 
i realiteta

Sokolarsvo je oduvijek i svakome imalo 
prizvuk ekskluziviteta. Tko se ne bi osjetio 
važnijim držeći na ruci uznositu pticu, i tko 
barem jednom nije poželio takvu pticu imati. 
S jedne strane bombardirani, u neznanju, vi
sokim cijenama koje su za lovne sokolove 
spremni platiti arapski šeici. i u želji za 
brzim bogaćenjem, mnogi rade kao i čovjek 
kojega smo spomenuli. Ima međutim, i onih 
koji bi i sami željeli postati sokolarima, pa ili 
pticu otetu iz gnijezda, ili pak onu slučajno 
pronađenu, iz neznanja također dovedu do 
uginuća. I za jedne i druge Mendušić ima 
odgovor. Jer. uopće nema ustanovljene 
tržišne cijene tamo gdje postoji legalno 
tržište, pa tako jedan sokol, ovisno o svojim 
kvalitetama može vrijediti do 10 tisuća funti 
sterlinga, Što opet ovisi o tome koliko ga je 
sokolar izvježbao i od potencijala upornim 

škanjci mišari, Žila 
i Đampi. Idealne 
ptice za sokolare 
početnike. Ovo 
dvoje Emilio 
Mendušić ima od 
samih početaka

treninzima stvorio visokovrijednu pticu. 
A onim drugima, daje samo jedan savjet: 
prije nego što se odluče baviti sokolar- 
stvom. moraju osigurati smještaj i pribor, 
potkovati se znanjem, nažalost, iz isključivo 
strane literature, ili kontaktirati nekoga od 
sokolara kojih nije mnogo. U protivnom, do- 
življavat će samo neuspjehe i uništiti mnogo 
ptica. U ovom kolopletu želje za bogaće
njem. ali i dobrih namjera koje zbog nezna
nja dovedu do žalosnih rezultata, nismo 
spomenuli i lovce. Mnogi od njih, a svakim

PUCU ©RABI
Za razliku od većine 
ljudi koji vrlo dobro po
znaju način na koji se 
ptice grabljivice mogu 
uništiti, Emilio Menđu- 
šič trudi se oko njihova 
spašavanja

danom ih je sve više, ptice savijena kljuna 
i oštrih kandži, od male vjetruše pa do orla, 
najviše vole promatrati preko nišana, a on

da ih, preparirane na zidovima soba vješati 
kao trofeje. Evo jednog obeshrabrujućeg 
podatka: u vrijeme migracije škanjaca, lovci 
sa Sicilije ubiju ih godišnje oko 25 tisuća! 
Tako eto, sigurno i najviše, barut i sačma pi
šu duge spiskove devastacije pernatih 
grabljivica. Od svega rečenog, nameću se 
jedna konstatacija i jedno pitanje. Sokolar- 
stvo je vrlo težak i odgovoran posao. A kak
vu bi ulogu trebalo imati u zaštiti?

Vremena za uzbunu
Emilio govori da sokolar ima dvojaku ulo

gu: odgajivača ptica i promatrača. »Na svo
me terenu« svaki će istinski sokolar promat
rati populaciju divljih ptica, voditi podatke, 
ali primjećivati i uništavanje. »Svagdje 
u zemljama s razvijenim sokolarstvom. uniš
tavanje ptica grabljivica iz prirode nema 
alarmantne razmjere. Sokolari su tako u En
gleskoj, nakon strahovitog uništenja popu
lacije sivoga sokola od trovanja pesticidima, 
odigrali vrlo važnu ulogu. Financirani od 
države, godinama su umjetno uzgajali soko
love i nakon toga podivljavali stasale ptice, 
za što je potrebno od osam mjeseci do dvi
je godine naporna rada. Naime, ptici iz um
jetnog uzgoja čovjek je sve. Želi li ju vratiti 
u prirodu, on je mora učiti — govori Menđu - 
šić.



Projekt u Engleskoj je uspio, i sada je 
broj svih sokola u divljini zadovoljavajući. 
Koliko su Englezi rigorozni, neka pokaže 
i ovaj primjer, vrlo svjež: muž i žena, njihovi 
profesionalni i registrirani sokolari, htjeli su 
kupiti orla. Od nadležne institucije zahtijeva
li su uvoznu dozvolu, ali je inspektor, pre
gledavši uvjete s kojima raspolažu, zaključio 
da njih dvoje orla mogu držati jedino ukoli
ko zaposle još jednog čovjeka koji bi o nje
mu posebno vodio brigu. Kako nisu imali 
novca za takvo nešto, dozvola im nije izda- 
ta. U Engleskoj inače, postoji tržište ptica
ma grabljivicama, ali samo s onima iz umjet
nog uzgoja, koji je kod njih dosegao vrhu
nac. Svaka pljačka jaja, mladih ili odraslih 
primjeraka toliko je riskantna i drastično 
kažnjiva, da se malo tko na to odlučuje. Pa. 
već kada smo kod toga, nemoguće je izos
taviti podatak da je kod nas, recimo, popu
lacija kraškog sokola, nekada brojnog (Fal- 
co biarnicus) svedena na simboličan broj 
usamljenih primjeraka. U Kopačkom Ritu, 
nadalje, putem istraživanja sve ugroženijeg 
(krađom!) orla ribara, saznajemo nešto 
i o okolini u kojoj živomo: usprkos zakon
skoj zabrani upotrebe DDT-ija i njegovih 
»srodnika«, ta ptica koja se hrani zatrova
nom ribom pokazauje sve veće znakove sla
be mogućnosti reproduciranja. Sokolari bi 
tu naravno, mogli odigrati veliku ulogu, da 
njihov status nije poluilegalan. Kao i nekoli
cina ostalih, i Emilio Mendušić radi ono što 
radi, zahvaljujući naklonosti Republičkog 
Zavoda za zaštitu ptica i šibenskog lovač-

Uputa
Emilio Mendušić četiri godine »po- 

tkivao« se znanjem o grabljivicama sve 
dok prije godinu i pol nije nabavio prvu 
pticu. Sada Ima dva škanjca, mužjaka 
i ženku, pjegavog orla i jastreba. Sve te 
ptice, bile su uglavnom u toliko tužnom 
stanju, »zarađenom« kod bivših vlasni
ka koji su ih ili oteli ili pronašli, prepla
šene i slomljena perja, pa im je sudbi
na. kada su došle u Dubravu, bila ma
nje više u Božjim rukama. Kakve su da
nas, prikazuju fotografije. A Mendušić 
svim početnicima-sokolarima savjetu
je: »Neka vam prva ptica koju namjera
vate odgajati bude isključivo bilo koji 
od škanjaca. Nipošto sokol, jastreb ili 
kobac, jer ishod može biti koban!« Uos
talom, vrlo skoro trebala bi u njegovoj 
nakladi izaći video-kazeta s najosnov- 
nijim postupcima u uzgoju grabljivica. 
Čak i s postupkom liječenja, jer je 
u nas vrlo malo veterinara koji o tome 
imaju specijalizirano znanje.

kog društva, čije je lovce uspio razuvjeriti da 
njegove ptice, smještene u Dubravi, prili
kom treninga ne love divljač, jer ih on tome 
nije naučio, niti još ima namjeru. Prema po
zitivnom Zakonu naime lov s pticama grab
ljivicama u nas je zabranjen. Dijelom zbog 
toga, što osim u Bosni, drugdje i nema tra
dicije, a većim dijelom i zato da se tako ne 
bi poticala trgovina grabljivicama. Međutim, 
niti ovaj ih sistem nimalo nije zaštitio, pa bi 
uza svu onu odgovornost koju smo ovdje 
spomenuli, bilo dobro da je novih sokolara 
sve više, jer bi se oni koji uvide da s pticom 
ne znaju postupati, naravno, ako nije kasno, 
mogli kome obratiti. U svakom slučaju, kaže 
Mendušić, političkim rječnikom govoreći, 
»trebalo bi doći do koalicije legaliziranih so
kolara i lovaca te ljubitelja prirode na zaštiti 
grabljivica«. One nisu nikakve štetočine, je
du samo kada su gladne i ne ubijaju zbog 
ubijanja. Kao važna karika u lancu prirode 
nenadomjestive su, a sokolari današnjice ni
su nikavi dokoni vitezovi koji vrijeme provo
de šepureći se s pticama na ruci, već vrlo 
odgovorni ljudi. Uostalom, svijet im je već 
odavno dao dignitet koji zaslužuju kao uz
gajivači plemenitih ptica »od kojih nemojte 
očekivati da budu kao pas ili mačka, već 
ono posebno, što i jesu.«

B. PERIŠA

(Snimio: V. POLIĆ)

Apsurd
- Revija za ljubitelje prirode i životi

nja, beogradski »Zov«, bez ikakva kom
pleksa objavljuje oglase o nelegalnoj 
trgovini grabljivicama. S druge strane, 
kada netko na stranicama te novine po
stavi pitanje što će i kako s recimo, 
nađenom pticom grabljivicom, onda 
dobije lakonski odgovor »kako je drža
nje takvih ptica zakonom zabranjeno« 
— govori Mendušić.
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na su prirodna obilježja prostora i utvrđe-
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a da još
pravno izgrađene ob
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Bilo-St

Na kraju dodajmo da se na IzvršN 
vijeću čulo kako treba pristupiti izradi * 
I iz e na ovakav način । za ostale zone b 
pravne izgradnje na obalnom pojasu 
bonske opčine Na taj način bi se ino 
pristupiti legat i zaci p svih onih objekata

o je i to bio jedan od razloga da 
a više godina neizvjesnosti oko 
bespravnih objekata na predjelu 
ne Izvršno vijeće Skupštine opći

ne u starom sazivu odlučilo da se pristupi 
izradi Studije stanja u prostoru na tom lo
kalitetu Zadatak je povjeren Urbanistič
kom birou -Prostor-, a posao je nepos
redno započeo donošenjem zaključaka 
nadležnih organa i to: na sjednici Komite
ta za komunalne poslove od 2. travnja 
1990. । Izvršnog vijeća od 10. travnja 1990. 
godine Namjera je izrađivača studijo bila 
da se na primjeru tog lokaliteta istraže uz
roci । posljedice pojave bespravne izgrad
nje služeći se pri tome prostornom i soci
ološkom analizom, a sociološki aspekt je 
uključen jer se očito radi o društveno uv
jetovanom problemu

Hoće li biti legalizirani objekti na predjelu Bilo—Strana?

iznad sitnih ljudskih računi
ca, shvatiti da je društveni 
interes, Interes mnoštva 
malih ljudi u društvu«.

ji bi se m ogl i uklopiti u p lanove. pri či 
ft bi se svaka nova bespravna ugradnji 
• bala zaustavit i u konjenu Kokko će op 

ska vlada uspjeti u svojoj nakani pok 
ft će vrijeme

Zanimljivo je da bes- f
pravni graditelji u najve- T
čem broju slučajeva krivce ft
za bespravnu izgradnju vi- ft
de u »organima vlasti«, ft 
a nije mali broj ispitanika a 
koji misle da je do bes- 
pravne izgradnje došlo • 
zbog miješanja politike ft 
u rad stručnih službi. Tako- £ 
der se spominje I nerad 
i samovlašće te korumpira- ft 
nost I po to] osnovi izdava- ft 
nje dozvola. Zbog toga nije a 
slučajno da je jedan bes- 
pravni graditelj zapisao •
sljedeće: »Izdignuti struku ft

Jctema bes- 
benik tu nije

•
 se desili na ovom prostoru; izgradnja ob- 

jekata uređenje obale, okoliša, prometm- 
ft ca 1 dfuge infrastrukture; 3 istraženi su 
W 9rađitei|a njihove reakcije na pofe- 

ft prirod
A 4 -. !• ' • I' J-buMv -’H pM

•
evidencija vlasničkih odnosa te utvrđeni 
kriteriji iz posebnih zakona, koji se odno-

L
A a odgovara,.;cih ođ’u*a S.e to svje 
ft doći o cjelovitost; . ozbiljnost, odstupa sa 
• istraživanoj

ft Ovom zgodom ćemo se zadržati na 
X ft sociološkom d jelu studije budući da je
\ft o piomrs> ?ad o temi bespravno izgratf- 

ft nje . šibensko! općim Zbog toga ćomc 
iznijeti neke važnije rezultate i zaključke

I' r*. ft Na predjelu Bilo-Strane sagrađeno je 49
ft stambenih objekata i 18 pomoćnih obje- 

• ’ kata Kao što znamo gotovo svi vlasna
ft objekata su bespravni graditelji Samo 

šestorica vlasnika ima građevinsku dozvo- 
V lu na osnovi čega bespravni graditelji 
A smatraju da i oni imaju pravo da budu le- 

galizirani. Zanimljivo je razmotnti i soojU- 
ft nu strukturu graditelja buduO da se znać 
• govoriti da je njeć o zoni bogate izgrađ- 

nje Međutim, istraživanjem je utvrđeno da 
A se ipak radilo o jednom stereotipu koji ne- 

ma svoju zbiljsku zasnovanost. Nam
Nedvojbena je Činjenica 9 među bespravnim graditeljima predjela B<- 

da je bespravna izgradnja, a io-Strane zastupljeni su svi obrazovni sio- 
odnosno pristupanje iz- X iew I« sivčai: s n|,hown 
g^, p« d.- • 

kumenata. protuzakonita nje a razno;,kosI 50C,iaine strukture se 
radnja. Međutim i nadležne a odrazila i na gradnju objekata te m u tom 
institucije, koje su se poka- pogledu ne može biti riječi o elitnom pod-
zale potpuno neefikasne ft ne ‘znenađuje da su viasmo
.. rUtavanlu bAsomune iz- A obieka!a u najvećem broju slučajeva gn-
u rješavanju oespravne iz đ* šarm . uz pomoć prijatelja i rodbm.
gradnje, nisu uvijek postu- a sjruena ra(jna snaga M koristila samo
pale zakonito. Istražlva- x kada je to bilo neophodno Interesantan ja
njem se npr. pokazalo da • podatak da su gotovo svi graditelji vezan,
su kupci zemljišta na pred- ft kr«i bilo mjestom rođRi Mo

diL .. w stalnim boravkom. Dio graditelja je grad«Jelu Bllo-Strane u najvećem na V|asl|lom zemijištu. pa se kod n/hkroz

broju slučajeva kod kupop- pnzmu djedinjstva to javlja • kao motiv za
roda je plaćali porez na ft gradnju, a ostale parcele su kupijem od

zemljište kao da je riječ ft privatnika Kada se govori o ugrade

°
a očito nije bilo tako jer najvećim dijelom No uvjetovano zabra-
zemljište nije bilo predvi- ft nom daljr^e gradnje pod pnjttnjom ruše-
deno za gradnju. ft nja u tunsttćkom pogledu promjene tek

treba očekivati. Jer je mogućnost iznajmlji- 
ft vanja objekata turistima povezana s op- 
• remljenošću objekata i njihovom završe- 

nošću. pa za sada iznajmljuju tek njetki 
ft premda su u drukčijim okolnostima mo- 

gućnosti daleko veće. Jedan od bitnih za- 
• •••••••••ft kijučaka je č-njemca da mi predjelu

-Strane već saoa »lamm sianc*— 
Prema tome, njeć je o mješovitom 
^imarnog i sekundarnog sanovan^a 
pretpostavlja se da će u budućnosti bro^ 
stalnih stanovnika biti veći a nekoliko isp- 
tamka je naglasilo kako će ovdje pnjeo 
živjeti za stalno kada odu u mirovinu Bes
pravni graditelji kao svoj najveći problem 
vezan za ovu lokaciju navode, što je i raz
umljivo problem nelegalnosti, te im je os
novna želja da njihovi objekti budu prav« 
sankcioniram, odnosno legaliziram

Izrađivači studije na kraju predlažu® 
se postojeća izgradnja uz primjenu važe
ćih propisa legalizira uz određivanje uvjeb 
za sanaciju pojedinih objekata što MH 
utvrditi provedbenim urbanističkim pa
nom i taj prijedlog je usvojilo Izvršno **

vog postupa rješavar 
pravne izgradnje Nara

ako davno kada je na 
rima fenomen besprav-

No đa m vratimo samoj studiji koja 
Irvalitntnm zatlužuie pOMban OS-

ij jer je bespravnom iz- 
apljusnuta cijela jadranska

Ovih dana, točnije u petak 17 kolovo
za na dnevnom redu sjednice Izvršnog vi
jeća Skupštine općine Šibenik u novom 
sazivu pored ostalog, našla se • studija 
koju je izradio Urbanistički biro -Prostor-, 
a pod nazivom -Bilo-Strane. analiza sta
nje u prostoru i prijedlog programa- Iz
vršno vijeće je u cijelosti usvojilo studiju 
kao i Nacrt odluke o izradi provedbenog 
urbanističkog plana što je bilo sugerirano 
od strane izrađivača studije. To ujedno 
predstavlja p'vi korak koji vodi legalizaciji 
bespravno izgrađenih objekata na toj lo 
kaciji

bio hđ tema Glede to- 
i je konstantna nape- 
emena do vremena taj 
na dnevni red Raspra-

zausta1 
gahzira 
fškte

i koje su tada bile pnsutne mahom su se 
etale u rasponu od težnje da se svi beš
avni objekti sruše pa do želje da se tak-

। daleko glasniji, a mfe su 
3 z\an«ćne politike Međutim 
ne- gotovo se nije ništa do- 
rušenja Ma sporad»č na. te su 
bespravno izgrađen i objekti 
fm mjestima do dana današ- 
ukazuje na neefikasnost tak-

Za sve to ’/njeme najvažnija prianja, 
barem javno, ostajala su po strani Stječe 
se dojam kao da nacoga nije zanimalo za
što uopće dolazi do pojave bespravne iz
gradnje?. kop su razlozi njenom dugom 
narješavanju?. i na kraju bi trebalo podu
zeti da se taj problem riješi na zadovolja
vajući nećm?; da ne idemo dalje s pitanji
ma Istodobno, postavljajući problem na 
razinu rušrti ili ne rušiti potpuno je ostao 
zanemaren razvoj što je pogodovalo dal
jnjem širenju bespravne izgradnje

Glede šibenskog područja kada se 
govorio o bespravnoj izgradnji nekako je 
u pnn plan uvijek dolazilo područje Bilo-
Strane pa se stjecao dojam kako je taj 

predio najbolji indikator budućeg odnoše
nja prema bespravnim graditeljima šiben
ske općine Zapravo, činilo se da je predio 
Bilo-Strane ključ sudbine svih bespravnih 
graditelja obalnog pojasa općine Šibenik

e prirode Društvo, ili bolje reče- 
vene institucije koje se -bave- 
n tu su zakazale. kako na pod- 
ventive. tako i na području praće- 
coomranja Sva knvica za pojavu 
• izgradnje svaljivala se na bes- 
raditeije kao da su om jedini knvi 
tto oćrto nije slučaj. Sami bes- 
iditelji također nisu sjedili skršte- 
te su se na sve moguće načine 
i spriječe rušenje i da nakon to- 
। objekti budu legalizirani Ne tre- 
sebno vidovit da se uoči kako su 
lajvecem broju slučajeva uspjeli



Teorija, -kako sreća prati hrabre«, u pot
punosti je pala -u vodu« prošle nedjelje 
u Kikindi. Nogometaši »Šibenika« poraženi 
su tek nakon odlične igre i to zahvaljujući 
lošijoj realizaciji jedanaesteraca. Od sedam 
udaraca, golman Zoran Slavica je. što bi se 
nogometnim liječnikom reklo, -pet imao na 
ruci«, ne računajući onaj Lukačev u 13. mi
nuti. kada je domaćin i došao u vodstvo. Na 
taj je način Cukrovljeva četa propustila lije
pu priliku da se na drugom gostovanju do
mogne prvog boda, a ujedno i prekine neu
godnu tradiciju nastupa u Kikindi gdje se 
redovito gubilo s tri, četiri razlike. U igri to
kom svih 90 minuta »plavo-bijeli« nisu se 
kolebali, znali su što hoće i kako doći do na
značenog cilja. Sve zadaće dogovorene 
u hotelu -Narvik« prije polaska na susret, 
u potpunosti su doživjele potvrdu u praksi. 
To što je mnogima zvučalo, barem prema 
prijenosu, kako šibenski nogometaši goto
vo tokom cijelog susreta igraju podređenu 
ulogu, može biti i prilično točno. Jer, možda 
činjenica da je domaćin igrao u napadu up
ravo onoliko koliko su mu to gosti dozvolja
vali najbolje oslikava situaciju na terenu.

— Ako ništa drugo barem smo shvatili 
da možemo osvojiti bodove i na strani. Mož
da je to i najveći dobitak, izjavio nam je ka
petan Pauk odmah nakon susreta. I nisu te 
Goranove riječi, inače diplomiranog ekono
mista. baš za ludu. Nikica Cukrov je ostao 
dosljedan svojoj fizionomiji: — Dobija kar
ton, ali ne za priču, već za oštar start. Što 
hoće pomalo korigirano izreći, kako je Cuki- 

jeva igračka vizija i stil igre, pretočen u jeda
naest momaka u »plavo-bijelim« majicama. 
Sada više ne smije biti čudno vidjeti jednog 
Marencija. Računicu, kako uklizavaju na 
svaku loptu, trude se. vraćaju se i u zadnju 
liniju. To su i osnovne vrednote suvremenog 
nogometa, više nema klasičnih podjela na 
bekove, halfove, veznjake i krila. Svi igraju 
sve, zavisno od situacije, dakako, znajući 
koja im je zadaća, jer u suprotnom bila bi to 
»nogometna anarhija«. Možda jedino zamje
ramo treneru Šibenčana što svojim igračima 
nije dao i posebnu zadaću, barem pojedin
cima. s obzirom na to da je trebao pretpos
taviti kako će domaćin igrati. S tri špica, do-

Muriqi umjesto 
Lađevica

Nakon pete serije Izvođenja kaznenih 
udaraca na stadionu »Kikinde«, te zgoditka 
Marencija i poravnanja rezultata, nastavak je 
uslijedio već po propozicijama. Bod gubi 
ekipa, koja prva promaši jedanaesterac. Epi
log znamo — lopti je tada prišao Muriqi 
i — tukao »nebu pod oblake«. No, naknadno 
smo saznali od trenera Cukrova da je umjes
to Murlqija, udarac s bijele točke trebao 
uputiti Branko Lađevlć. te nakon njega An
đelko Godinić. No. zbog čega Lađevlć nije 
prišao lopti I prema dogovoru uputio uda
rac, ostaje samo njemu jasno. 

sta veznih igraća i najčešće, brojkom i slov 
ma — dvojicom (2) igrača pred golmanor 
Dmitrovom. Ako se i uzme u obzir da na 
mlađi igrač »Kikinde« ima 25 godina, onda j 
jasno kolike su bile mogućnosti Šibenčan 
u napadu. Tromi domaćin ostavljao je izi 
zetno mnogo pukotina u zaleđu obrane št 
se jednostavno moralo kazniti. Ne tvrdim d 
se nije napadalo, no stoji konstatacija kak 
su Šibenčani u ovom trenutku uistinu lišet 
usluga jednog brzog, jednostavnog i fleks 
bilnog napadača. Branko Lađević to već pc 
odavno nije. Momak od kojeg se mnog 
očekivalo debelo je zaglibio u krizu iz koj 
se mora što prije povratiti. Uvjerenja sm 
da će trener Cukrov. koji se odlučno uhvć 
tio u koštac sa svim nedaćama, znati pomc 
ći i Lađeviću, kako bi ovaj vratio na najbol 
mogući način. Jer to bi bila izuzetna dob 
i za »Šibenik« i za Branka.

— Šteta. E da je bilo više sriče. Ovak 
sada moramo shvatiti kako smo mi uistin 
moralni pobjednici, ali od toga se ne živ 
odmah će po završetku susreta trener Cuk 
rov.

• Sada je na rasporedu -Pelister«. On 
su jaka momčad?

— Bit će vraški teško, ponovno će Niki 
ca. No. mi našu dobru igru moramo sve viši 
usavršavati. Vjerujem u uspjeh, šibenčar 
ćq već protiv -Pelistera« istrčati u najjačen 
izdanju. Naime, vraća se Abdull Bellopoj; 
pa će po svemu sudeći i momčad doživje' 
neke korekcije, no to neće biti prepreka ka 
ko bi se zabilježila nova pobjeda. Susret pc 
Činje u 19.30 sati.

Zlotan KABOI

Ništa od 
Šeselja

Šibenčani prilikom gostovanja u Kikindi, 
nisu mogli makar i prešutno, a da ne razmiš
ljaju o mogućem ambijentu ili pak »odboru 
za doček«. Razlog više bio je i »Dan D«, ka
ko su nedjelju nazivali scenaristi pokušaja 
destabilizacije odnosa unutar Hrvatske, naj
avljenim plebiscitom, izjašnjavanjem o auto
nomiji Srba u Hrvatskoj; pa I blizina Zrenja- 
nina, gdje je u isto vrijeme Igran susret Prve 
savezne lige između »Proletera« i »Crvene 
zvezde«. Kao što je najavljeno, na njemu se 
trebao pojaviti i militantni dio Šešeljeve 
»četničke grupe«. U Kikindi pak. nasreću, ni
šta od toga. Organizacija, odlična, a od 
»bradate gospode« kojima je u ovom trenut
ku jamačno bitnija preokupacija onoga što 
se zbiva u našoj republici od subverzivnih 
nastupa na sportskim terenima — ni traga! 
I kada je tek jedna grupica dječaka, negdje 
pri kraju susreta, očito nezadovoljna rezul
tatom, povikale (vjerujemo da ni oni sami ne 
znaju što viču) »Ustaše, ustaše...«, -Ovo je 
Srbija...«, »Što hoćete tuđmanovci...«, je
dan stariji gospodin, odmah se uz ispriku 
obratio vašem reporteru: »To su samo deca. 
Oni viču, a da ni sami ne znaju šta to znači. 
Ja Vam se duboko izvinjavam. I zapamtite 
— Vojvodinu Oni nisu pokorili, a i neće«. Što 
ovo znači i tko je od koga pokoren — prosu
dite sami!?

LJETNI SUSRET

KAKO KUĆI ■ NAJBOLJE NA BICIKLI
Šibenčane koji ljeti redovito »svraćaju« u po

znate kale i još poznatije štekate ipak najčešće 
pitamo. novOg ka£j sj doša?

No. ima ljudi kojima su upućena pitanja um
jesto pozdrava uvijek ista:

• A čime si ove godine doša, biće opet bi
ciklom?

Čedo Paić. rečeni BUTI. u još jednom ljetnom 
susretu.

— A znaš mene, ako ne trčem onda sam na 
bicikli. Ovaj put nas je bilo 8, moji prijatelji iz Niz
ozemske među kojima je i jedan liječnik. On je 
zapravo sakupljao materijal za knjigu koju će ob
javiti na jesen a kako smo putovali 10 dana sigur
no će imati o čemu pisati.

• Kako je ove godine izgledala ruta?
— Čuj. to ti je uvijek dobro organizirano, prat

nja i sve što treba. Odlučili smo na biciklama od
voziti od Nizozemske do Šibenika a to je 1960 km 
s tim što smo dnevno prelazili u prosjeku 200 km. 
odnosno vozili smo svaki dan oko 8 sati. A je li bi
lo problema? A bože moj, naravno da to ne ide 
baš lako, nije to đir koji se odvozi tek tako. Bilo je 
recimo uspona u Austriji za koje smo mislili da ih 
nećemo svladati. Pa onda vrućine, užas jedan. Ja 

u to doba bilo ikad tako vruće, kako su ljudi tame 
pričali. Ispratile su nas dnevne temperature od 4' 
stupnja a poslije je bilo prilika kad smo se gotove 
smrzavali. Pa onda istegnuća mišića, bolovi u ko 
Ijenima. Samo, prođe to sve. zaboravi se a m 
smo nakon 10 dana ipak došli živi i zdravi.

• Maraton, kategorija veterana. Tu nije 
kraj?

— Ma kakvi kraj. Imao sam pozive iz Plitvice 
i Splita i ovu splitsku pozivnicu sam prihvatio, tc 
je 21. listopada. To je isto maraton a tri tjedna pri 
je toga bit ću na maratonu u Berlinu, jednom oc 
najvećih u Evropi gdje sudjeluje 30 tisuća ljudi. Tc 
je gotovo kao onaj u Americi gdje sam bio lan 
i zauzeo 713. mjesto među tridesetak tisuća na
tjecatelja.

• A sportska aktivnost u Nizozemskoj?
— Aktivan, uvijek u pokretu i treningu. Trenut

no sam angažiran kao jedan od trenera u tamoš
njem atletskom klubu A vijesti iz Šibenika su uvi
jek tu. friške. Uostalom, uvijek netko navrati, 
u posljednje vrijeme najčešće košarkaši »šiben- 
ke- koji nastupaju na turnirima.

Ma dobro je sve skupa, dašta je nego dobro. 
Virujen da će I ovaj naš svit naći pameti za mir 
i normalan život, to je važnije od svega.



MALI OGLASI

PRODAJEM zemljište, veličine 2700 četvornih 
metara sa starom kućom (struja i voda) u cen
tru Dubrave. Gradnja dozvoljena. Telefon 
25-027.(2068)

PRODAJEM gliser -Elan GT 400-, motor »Mer- 
cury 40 HP«, vrlo dobar, jeftino. Telefon 37-403.

(2069)

JEFTINO prodajem građevinsko zemljište u Blll- 
cama (Novo naselje) veličine 772 četvorna met
ra s dokumentima. Struja i voda u blizini, do 20 
metara. Informacije na telefon 27-978. (2070)

PRODAJEM obiteljsku kuću u Šibeniku u blizini 
nove tržnice. Telefon 29-195. (2071)

PRODAJE se vinograd s vikend kućicom u Do
njem polju (Jurje). Informacije na telefon 24-812.

(2072)

POVOLJNO prodajem »regal« i »bicikl« s deset 
brzina. Javiti se na telefon 33-918.(2073)

IZNAJMLJUJE se neuređeni poslovni prostor, 
veličine 25 četvornih metara u centru Šibenika. 
Informacije na telefon 28-494 svakim danom od 
8 do 21 sat.(2074)

PRODAJEM »Rat Uno 75 SL IE«. Godina proiz
vodnje 1986, u odličnom stanju. Informacije na 
telefon 32-277.(2075)

IZNAJMLJUJE se lokal u Vrpolju. Zainteresirani 
javiti se na telefon 35-953. (2076)

PRODAJEM elektro-agregat »Dizel« 14 KS, 
5 KVA, potpuno nov, po cijeni 20 posto niže od 
prodajne cijene u dućanu. Informacije na tele
fon 26-807 ili 77-878 i na adresi: Borisa Kidriča 
115/1 kat, Šibenik.(2077)

IZNAJMLJUJEM dvosoban stan u centru grada, 
s upotrebom telefona. Informacijo na telefon 
29-345.(2078)

POVOLJNO prodajem krevet za jodnu osobu, 
novi, termo peć i zamrzivač od 310 litara, polov- 
ni. Informacije na telefon 34-854.(2079)

MASAŽU po dr Vodderu vrši profesor fizičke 
kulturo po kućama. Djeluje na oteklino, alergiju, 
stres, ozljedo, migrenu, edeme, celulit. strije. In
formacijo i narudžbe na telefon 25-102 poslije 
17 sati (tražiti Dražena).(2080)

NUDI se na paronjo, njemački ovčar, star dvije 
godine, odličnog pedigrea, ocijenjen, posjeduje 
uzgojnu dozvolu. Informacije na telefon 24-458.

(2081)

•••••••••iz matičnog uREDA*eee«eeeee
Rođeni

DOBILI KĆERKU: Joso i Suzana Kontić. Zlatko 
i Jelena Sučić, Svetin i Ana Budimir, Darko i Ivana 
Relja. Milenko i Neda Staničić. Dino i Ajka Jakov- 
čev. Mile i Ljubica Spahija. Ilija i Mira Karan. Ro- 
zarijo i Ana Guteša, Frane Erceg i Sofija Erceg. 
Borislav i Snježana Slavica. Živko i Rajna Morić. 
Stipe i Ljubica Grubišić, Zdravko i Biljana Perkov, 
Željko i Radmila Baradić. Željko i Vesna Gverić. 
Aleksandar i Diana Branković, Krsto i Sanja Barić. 
Paško i Matilda Babačić. Stjepan i Hrvojka Petrin- 
šak. Zvonko i Zvjezdana Blaće. Milenko Mrčela 
i Svetlana Svirčić. Sava i Miroslava Barišić, Ivica 
i Danijela Đaković. Miroslav i Anita Škugor. Ro- 
bert i Živana Pavić, Željko i Jovanka Zjalić. Dragan 
i Marita Đujić.
DOBILI SINA: Ivo i Sandra Purušić. Dijana Višnjić, 
Milan i Nada Paić. Ante i Jagoda Piteša. Marijan 
i Ana Ševerdija. Mirko i Mladenka Lalić. Ivica 
i Draženka Šupe. Drago i Vjera Banić. Dragan
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TELEFON: 25-606

POVOLJNO prodajem dvije vitrino, kauč, dva 
stola i zidnu stijenu. Informacijo na telefon 
33-933 tokom cijelog dana. (2082)

PRODAJEM stan u centru Šibenika veličine 110 
četvornih metara. Informacije na telefon 36-579.

(2083)

PRODAJEM građevinsko zemljište u Bilicama- 
-Gataro, veličine 600 četvornih metara na lije
pom položaju. 50 metara desno od glavne ces
te. Uređena dokumentacija I započeta gradnja. 
Moguća zamjena. Informacijo na telefone 
25-767 1 26-367.(2084)

BRAČNI par s djetetom traži Jednosoban ili dvo
soban stan. Ponudo na telefon 34-551. (2085)

TRAŽIM jednosoban ili dvosoban stan. Ponude 
pod broj 2086. 

TRAŽI se čestita i strpljiva žena za ispomoć 
u kući starije osobo. Uvjeti rada i plaća po do
govoru. Ponudo pod broj 2087.

PRODAJE se kuća sa okollšom, veličine 800 
četvornih metara i teren, veličino 2500 četvornih 
metara. Informacijo na telefon 36-126. (2088)

PRODAJEM karamboliranu »Zastavu 750« u di
jelovima. Motor prešao 45.000 kilometara. Javiti 
se na telefon 36-355 Ili 25-822 (lok. 15). (2089)

JEFTINO prodajem vitrinu, ormar, bračni krevet, 
dva stola. Informacije na telefon 26-864. (2090)

IZNAJMLJUJEM Jednosoban stan bračnom paru 
bez djece ili dvjema zaposlenim djevojkama ili 
učenicima. Pogledati nedjeljom na adresi: Put 
Tanaje broj 4. (2091)

POVOLJNO prodajem garažu (u blizini Kožare) 
u Šibeniku. Informacije na telefon 36-351. (2092)

PRODAJE se Citroen »VISA 11 RE«. Godina pro
izvodnje 1986, u izvanrednom stanju. Cijena po
voljna. Informacije na telefon 28-766. (2093)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor veličine 30 do 
40 četvornih metara. Informacije na telefon 
28-766.(2094)

PRODAJEM drveni brod tipa »Gajeta«, dužine 
7 metara s motorom »Fariman«, jačine 16 KS. 
Informacije na telefon 75-001.(2095)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor, veličine 22 
četvorna metra, na Gorici. Informacije na tele
fon 36-654. (2096) 

i Anita Strelov. Marinko i Žaklina Pavlić. Josip 
i Snježana Elez, Renato i Natali Miler. Zoran i Div
na Kokić, Agim i Resmije Gagica.

VJENČANI
Ivana Levada i Krunoslav Jaram. Marija Šumera 
i Andrija Šumera, Smiljana Nakić i Čedomil Klarin. 
Sandra Divić i Radenko Kendeš, Ruža Storić i Zo
ran Erceg, Mirela Rupić i Milan Cvitanović. Dijana 
Alić i Miroslav Bastić, Šonja Maria Engelbrecht 
i Milenko Živković, Mirjana Baban i Marijan Crni
ca, Željka Kraljić i Joško Bajan. Ankica Kulušić 
i Zoran Đaković, Jelena Crnjac i Perica Bukić.

UMRLI
Šimica Jelovćić (81). Mile Galiatović (69). Ćamil 
Seferović (55). Obrad Krićka (54). Slavko Gaćina 
(70), Marija Roca (66), Mirjana Morić (28), Ana 
Matić (78), Pave Lučić (63). Frane Berović (58). 
Mati ja Bubica (85), Mirko Petar Sladić (59), Jerka 
Radovčić (91). Ivan Duvančić (69). Jovan Tešić 
(64). Milena Blaće (50). Luča Maraća (85).

IZJAVA
S obzirom na to da se u javnosti bespot
rebno pokušava politizirati kvar na tran
sformatoru u trafostanici »Vrpolje — crkva- 
u noćnim satima uoči blagdana Velike 
Gospe dužni smo dati ovu izjavu:
Ove godine blagdan Velike Gospe pro
slavljen je daleko svečanije i s mnogo ve
ćim brojem hodočasnika nego prijašnjih 
godina. Svaka kuća je imala mnoštvo 
gostiju (dakle I daleko veću potrošnju 
električne struje), a broj štandova s razno
raznom ponudom je bio oko 50 (od toga 
je oko 25 bilo priključeno na električnu 
struju). Očito tako velika potrošnja je rezul
tirala izgaranjem transformatora oko 22 
sata uoči blagdana. Moramo biti objektiv
ni i zahvaliti »Elektri« Šibenik koja je odmah 
po dojavi kvara organizirala popravak 
i uspostavila normalni pogon oko 2 sata 
u noći.
Da bi sam blagdan Velike Gospe prote
kao normalno s obzirom na mali kapacitet 
trafostanice taj dan je bila uvedena re
dukcija električne energije za manji dio 
mjesta dok je cijeli dan bilo struje u dijelu 
od trafostanice prema Splitu (crkva i saj
mište).

Također moramo zahvaliti i mještanima 
koji stanuju na području od trafostanice 
prema Šibeniku koji su bez prosvjedova
nja po nekoliko sati naizmjenice trpjeli re
dukciju da bi se središnji dio proslave ne
smetano odvijao.

Odbor za organizaciju proslave 
blagdana Velike Gospe

GDP .IZGRADNJA. ŠIBENIK
Na osnovu odluke Radničkog 

savjeta br. 397/90. od 15. 2. 1990. 
godine

OGLAŠAVA PRODAJU PUTEM 
LICITACIJE

1. Autobus FAP-Dubrava — tip 9018 »FAP«. 
broj sjedišta 22+1 + 1 +67 stajaćih, pro
izvodnja 1978. godine, neispravan. Po
četna cijena 21.000 dinara.

2. Kamion TAM 2001 sa trambus kabinom 
— broj sjedišta 2 + 4. proizvodnja 1970. 
godine, nosivost 1,8 tona, nije u voznom 
stanju. Početna cijena 7000 dinara.

3. Minibus TAM Maribor 2001 CB — 13 + 2 
sjedišta, proizvodnja 1974. godine, neis
pravan. Početna cijena 10.500 dinara.

4. Drobilica:
— donji dio (bez ležaja i kućišta)
— motor bez udarnih greda
— sa pogonskim elektromotorom 
Početna cijena 14.000 dinara.

Gore navedena sredstva mogu se pogle
dati svakog radnog dana od 7 do 14 sati 
u pogonu Mehanizacije GDP »Izgradnja« 
(Njivice).
Pravo sudjelovanja u nadmetanje imaju 
sve pravne i fizičke osobe. Pod rednim 
brojem 1. 2. i 3 plaća se porez na promet 
koji snosi kupac, pod rednim brojem 4 ne
ma poreza na promet. Licitacija će se od
ržati dana 3. 9. 1990. godine u 8 sati u pro
storijama uprave GDP »Izgradnja« Borisa 
Kidriča 30.
Za sve informacije obratiti se na telefon 
33-645.

U SJEĆANJE

Dana 29. kolovoza 1990. 
godine navršava se 11 
tužnih godina otkako Je 
prestalo kucati pleme
nito srce mog supruga

ŠIME 
GRUBUŠIČA

Vrijeme neće nikada za
sjeniti tvoj dragi lik niti 
ublažiti moju bol. Lju
bav i dobrota koju si mi 
pružao ostat će zauvi
jek u mom srcu. Hvala 
svima koji te se sjećaju. 
Tvoja do groba ucvilje
na supruga Vica

(218)

SVAKIH 7 DANA
••••••••••••••••••

ČETVRTAK
Zabrinuto lice Krste Barića, direk

tora pirovačkog hotela »Miran«. 
I glasna žalopojka: — Što će ml pozi
tivni pokazatelji o povećanju gostiju 
u hotelu, kad je izvanpansionska po
trošnja gotovo maksimalno skresa
na!? Gosti prevmu marku pet puta, 
dok se odluče popiti »kolu« ili kavu.

Nismo li se svi skupa pomalo za
željeli devalvacije i »prave« inflacije!?

PETAK
Čitam da su požar u Tribunju gasili 

svi. I mještani, vikendaši, gosti iz 
Hrvatske, Srbije, Mađarske... Lijepo 
je da se zna tko je sve gasio, Još kad 
bismo znali tko je sve palio!?

SUBOTA
S Piškere mi se slučajno javio Bo

ris Nlnlć, voditelj ACY-jeva objekta. 
Ne može, kaže, odrvati se navali gos
tiju, koji u fill čekaju na ručak I večeru.

»Naći ćemo mi već načina da ino
zemne goste potjeramo«. reagirao je 
više proročanski nego zlobno na tu 
informaciju moj susjed.

NEDJELJA
Pusta Je moja želja da za Zagreb 

»zaprašim« automobilom. Popularne 
»dobrovoljačke straže« su razlog to
me. Još pustija mi je, međutim, želja 
da u glavni grad Hrvatske poletim zra
koplovom. Ljubazna službenica me in
formirala kako sam 122. putnik na listi 
čekanja! Lakše mi je jedino zbog saz
nanja da su »dobrovljačke straže« ba
rem nekome pomogle. Jer, od ukoče
nog automobilskog prometa najviše 
je koristi JAT-u!

PONEDJELJAK
Trener »Solarisa« je Mađar, prvi 

bek Rus, a da za tajnika izaberemo 
Kineza!?

UTORAK
Sto ne može HDZ-ovac Stipe Boš

njak, to izgleda, ipak, može tvornički 
sindikat u »Borisu Kidriču«. Ili, u vod
stvu šibenskih aluminijaša smjena je, 
ćini nam se, neminovna.

Sadašnje vodstvo »Borisa Kidriča« 
nas uvjerava kako su oni kolektiv bez 
MANE, a prava je istina da oni uskoro 
neće moći bez DANE (Crijena, po 
mnogima novog direktora)!

SRIJEDA
Ako laže koza, ne laže kamera! 

U trenucima, dok je kamera šarala po 
njegovoj vili u Primoštenu zaista sam 
se uvjerio da je dr Jovan Rašković 
»ugrožen« u Šibeniku!

VELIKI SITNIČAR



Francuski inspektor Brune! privremeno 
radt u Scotland Yardu Pred sam kraj borav
ka u Londonu nailazi na težak slučaj: nepoz
nati napadač ranio je pisca bestsellera Joh- 
na Morlara. Modar je u teškom stanju preve
zen u bolnicu, pa iako bi po svim zakoninfe 
medicine morao biti mrtav, njegov mozak 
bjesomučno radi. Da bi otkrio napadača, 
Brunei nastoji shvatiti žrtvu. Za pomoć se 
obraća osobi koja Moriara najbolje poznaje, 
psihijatru dr Zonfeldu

Režiser: Jack Goid
Scenarist John Bnley lprema romanu 

Petera Van Greenawaya)
Uloge tumače: Richard Burton (John 

Modar), Uno Ventura (Brunei), Lee Remick 
(dr Zonfeld). Mihael Byme (Duff). Gordon 
Jackson (dr Johnson). Harry Andrews (po
moćnik šefa policije)

01.10 Vijesti
01.15 Pregled programa za 

ponedjeljak
DRUGI PROGRAM

7.30 TV-kalendar
7.40 PROGRAM PLUS, repriza 

10.00 NEDJELJNI MOZAIK: Danas
za sutra

13.00 Sportsko popodne
14.00 START GP F-1 Blegija, 

Francorshamps
— Finale Svjetskog kupa 
u slalomu na divljim vodama 
TACEN
— Međunarodni konjički 
miting ADA

19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik
19.55 Večeras ...
20.00 Igre bez granica: Francuska
22.00 Vijesti
22.05 TV-izložba:
22.15 Odjava programa

— San bez granica

8. 1990,-j
onedjeljak

PRVI PROGRAM
9.55 TV-kalendar

10.05 »Tajanstveni otok« — serijski 
film (13/13)

10.35 Crtani film
11.05 Kad orkestar kasni, show 

Đorđa Balaševića
11.50 Mali koncert
12.05 »Fazoni i fore«, repriza
12.35 Životne zajednice: Zajednica 

hrasta orijaša
12.55 »Stanica Union« — američki 

igranl film

Banda otima slijepu djevojku i traži da 
njezin otac isplati ucjenu od 100 tisuća dola
ra. Kao mjesto za razmjenu odabiru željez
ničku stanicu -Union- sef policije na željez
ničkoj stanici, poručnik Calhoun, u suradnji 
s inspektorom Donnellyem preuzima slučaj. 
S poručnikom Calhounom surađuje i mlada 
tajnica oca otete djevojke koja je vidjela ot
mičare...

Uloge: WiHiam Holden. Nancy Olson. 
Barry Fitzgeratđ

Režiser: Rudolph Mate

14.35 Skice iz Indije: Preko pustinje
15.05 Sedmo čulo, repriza
15.15 »Goranove priče« — serija za 

djecu (14/14)
15.30 Pregled programa .
15.35 Vijesti
15.40 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke i slova
18.40 Vijesti na njemačkom jeziku 
18.45 »Zlatno polje«

— dokumentarna emisija TV 
Slovenije

19.15 Večeras ...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Ponoćni valcer« — finska 

drama
21.00 Turistički informator
21.05 »Paralele« — vanjska politika
21.35 Dnevnik 3
21.55 Vijesti na engleskom Jeziku 
22.00 PROGRAM PLUS

— Kafić »Uzdravlje« 
— humoristička serija 
— »Sheralee« — serijski film 
(V4)
— Clive James vam 
predstavlja Las Vegas, I dio 
— Dobra večer Japan 
— putopis

00.20 Vijesti
• 00.25 Pregled programa za 

ponedjeljak
DRUGI PROGRAM
14.15 TV-kalendar
14.25 Plavi program: More

PE U ATLETICI
14.55 A '90 — program iz Studija 

Split

Split
21.35 Vijesti
21.40 CIKLUS KINOTEKA: »Brdo 

Izgubljenih« — američki igrani 
film

Oficir Joe Roberts jedan je od petorice 
novih zatvorenika u vojnom zatvoru u Sje
vernoj Africi za vrijeme ti svjetskog rata. 
Osuđen je zbog fizičkog napada na pretpos
tavljenog i zbog navodnog kukavičluka na 
fronti. U logoru postoji metoda kažnjavanja 
zatvorenika: brzo penjanje i spuštanje po 
najvećoj vrućini na brdo od pijeska i kame
nja koje su sami zatvorenici sagradili u sre
dini logora

-Brdo izgubljenih- jedan je od najpoz
natijih i najcjenjenijih filmova poznatog ame
ričkog redatelja Sidneyja Lumeta. autora 
-Zmijske kože-, -Serpica-, -Galeba-. -Du
gog putovanja u noć-1 mnogih drugih zapa
ženih filmova.

Od odlične glumačke ekipe treba svaka
ko izdvojiti izvrsnog Seana Conneryja. koje
mu je ovaj film pružio priliku da ga i publika 
i kritika više ne identificiraju isključivo s ulo
gom Jamesa Bonda

Režija: Sidney Lumet
Ostale uloge: Harry Anđrews, lan Ban- 

nen. Alfred Lynch

23.10 DOKUMENTARNA VEČER 
00.10 Odjava programa

— San bez granica

|~Utorak m 8 1990^

PRVI PROGRAM
9.55 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.05 »Zlatni pljusak« — serijski film 

(1/6)
10.30 Crtani film
11.05 »Ono što ostaje« — muzički 

program
12.05 Fore i fazoni, repriza 

LJETNI PROGRAM
12.35 Mixer »M«
13.35 »Mlkrofonija« — serijski film 

(4/5)
14.30 Govorite li slovenski
15.00 Emisija za djecu
15.30 Pregled programa
15.35 Vijesti
15.40 PROGRAM PLUS
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti na njemačkom jeziku
18.45 »U kamenu kretnja« — emisija 

iz znanosti
19.15 Crtani film
19.27 Večeras ...
19.30 Dnevnik 2
20.00 LOTO
20.05 »Zakloni joj lice« — serijski 

film (4/6)
21.05 U krupnom planu
22.05 Dnevnik 3
22.35 Vijesti na engleskom jeziku 
22.40 PROGRAM PLUS

— »Nas dvoje«
— humoristička serija
— Tajna Indija
— »Sheralle« — serijski film 
(2/4)
— Clive James vam 
predstavlja Las Vegas. II dio 

01.00 Vijesti
01.05 Pregled programa za srijedu 
DRUGI PROGRAM
15.45 TV-kalendar

PE u atletici ...
15.55 A '90 program iz Studija Split 
16.50 PE u atletici, prijenos

natjecanja
20.35 A '90 — program Iz Studija 

Split
21.35 Vijesti
21.40 »Dijete druge žene«

— američki igrani film
23.10 NOĆNI PROGRAM KULTURE 
00.40 Odjava programa

eSrijeda 29. 8.1990.

PRVI PROGRAM
9.55 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.05 »Zlatni pljusak«, serijski film 

(2/6)
10.30 Crtani film
11.05 »Ono što ostaje«, muzička 

emisija, II. dio
12.05 Fazoni i fore, program za 

djecu
LJETNI PROGRAM

12.35 Glazbena emisija
13.15 Tajni govor slike (3/4)
14.30 Skice iz Indije: Kajuraho
15.00 »Benjie, Zax i Mali princ«, 

serija za djecu (8/13)

15.40 PROGRAM PLUS, repriza
18.00 Vijesti
18.05 TV-kalendar
18.15 Crtani film
18.20 Brojke I slova
18.40 Vijesti na njemačkom Jeziku
18.45 »Trapisti«, dokumentarna 

emisija
19.18 Crtani film
19.27 Večeras...
19.30 Dnevnik 2
20.00 »Đourneov identitet«, američki 

Igrani film, I. i II. dio

Negdje na francuskoj obah jedan ribar 
nalazi beživotno tijelo čovjeka kojeg su valo
vi nakon nevremena doplavili na žal čovjek 
je ranjen u glavu / trbuh. / na rubu je života. 
Odnose ga u selo gdje ga liječnik, alkoholi
čar. pokušava spasiti Nakon improviziranog 
kirurškog zahvata liječnik detaljnije pregle
dava čovjeka / zapaža na tijelu mnoge stanje 
ožiljke, pretežno od šrapnela. Čovjekovo li
ce očito je radikalno izmijenjeno plastičnom 
operacijom, a na boku mu se nalazi malena 
izbočina iz koje će liječnik izvaditi kirurški 
ugrađen mikrofilm

Čovjek nakon nekoliko dana kome dola
zi k svijesti, ali s potpunim gubitkom pamće
nja. Ne može se sjetiti tko je ni odakle je. 
jedino ga progone brojne mučne / krvave sli
ke nasilja i smrti. Očajnički se bori da otkrije 
svoj identitet...

Tako započinje priča ovog uzbudljivog 
visokobudžetskog američkog trilera, snim
ljenog na atraktivnim lokacijama širom Evro
pe, a u kojem dvije glavne uloge tumače me
đunarodne zvijezde Richard Chamberiam 
(poznat po brojnim ulogama u televizijskim 
serijama, osobito u seriji -Ptice umiru pjeva
jući-) i Jaciyn Smith (-Chariievi anđeli-). 
Chamberiain tumači ulogu čovjeka koji po
kušava povratiti pamćenje, boreći se isto
dobno s brojnim ubojicama Jadyn Smith ig
ra mladu ženu koja mu u početku pomaže 
a da toga / nije svjesna, a poslije se sprijate- 
Ijuje s njim.

Ostale uloge tumače: Anthony Quay/e. 
Donaid Moffat. Yorge Voyagis i Denhoim Ei- 
liott.

Prema istoimenom bestselleru Roberta 
Ludluma scenarij za film napisala je Carol 
Sobieski. a režiser je Robert Young.

23.05 Dnevnik 3
23.25 Vijesti na engleskom jeziku
23.30 PROGRAM PLUS

— Kafić »Uzdravlje«, 
humoristička serija 

. — »Sheralee«, serijski film
(3/4)
— Portreti: J.V. Staljin. I. dio
— Koncert: Psihomodo pop

01.50 Vijesti
01.55 Pregled programa za četvrtak 
DRUGI PROGRAM
15.45 TV-kalendar

— PE U ATLETICI ...
15.55 A 90: — program iz Studija

Split
16.50 PE u atletici, prijenos 

natjecanja
21.20 A 90: program iz Studija Split
22.05 Vijesti
22.10 Doboj: Rukometni turnir:

»Proleter« — »CSK«, I. 
poluvrijeme

22.55 Doboj: Rukomet, II.
poluvrijeme

23.30 Odjava programa
— San bez granica

etvrtak 30. 8.1990.

PRVI PROGRAM
9.55 TV-kalendar

LJETNI PROGRAM
10.05 »Zlatni pljusak«, serijski film 

(3/6)
10.30 »He-Man«, crtana serija

.. (13/13)
10.55 Crtani film



Na prijestolje je 
došao kao zreo muž

je zalete ludo I očaravajućo. To
liko da je nepregledna kolona 
vozila, s jedno i druge strane 
barikada, morala, silom oružja, 
zastati, a (Iznenađeni) vozači 
primorani pokazati »leta pača- 
re« Hiti »ausvajs«, kojih, daka-

mjesto da priopće ono što mis
le I što hoće.

A (skoro) fatalna privlačnost 
zrači Iz onog — hajde da ludu
jemo zajodno, pa barom samo 
ovo noći I — zadnji puti

O.Ć.

Z
z jedne isprave koja se čuva u Ar
hivu Republike Hrvatske u Zagre
bu utvrđeno je da je 1089. godina 
boravio u Šibeniku hrvatski krali 

»tjepan U, zadnji kralj Iz dinastije 
’rpimirovića. Na polju kod grada taj 
9 kralj održao aabor plemstva, sve
ćenstva I puka. Tom je prilikom Stje
pan U,potvrdio 8 rujna opatici Sv. Be- 
edikta u Splitu -neki spis izdan joj od 
edavno preminulog kralja Zvonimira 
' korist njezinog samostana, a koji se 
dnosi na neko kraljevsko zemljište, 
a mjestu koje se zove Lažani... Ovo 
? učinjeno kod grada (castruma/Šibe- 
ika-.)

Iz oskudnih i rijetkih izvora za povi- 
9St Šibenika u prvom periodu hrvat- 
ke povijesti, od doseljenja do 1102. 
od i ne. moglo bi se kazati ukratko 
vo Šibenik je započeo svoj život kao 
astrum-utvrda. Izgradili su ga Hrvati 
' vremenu od VIII. do najkasnije X. sto- 
eća. U drugoj polovini XI stoljeća jav- 
a se u hrvatskoj državi kao jedno od 
ijela njenih kraljeva P. Krešimira IV.

Zvonimira i Stjepana U. Iz činjenice da 
je Krešimir IV. ne sam Božić održao 
u Šibeniku saborovanje s mnogobroj
nim državnim funkcionarima I visokim 
crkvenim dostojanstvenicima, proiz
lazi da je Šibenik imao tada veliko 
vojno i političko značenje i da Je kralj 
s dvorom I Čitavim dalmatinskim 
I hrvatskim episkopatom vijećao 
o važnim državnim postovima. Ako je 
bilo moguće da se kraljevi s mnogob
rojnom pratnjom smjeste u Šibenik, 
onda se može opravdano pretpostaviti 
da je Šibenik u drugoj polovini XI. sto
ljeća ne samo castrum. nego da je, 
i kao gradsko naselje koje se podno 
utvrde izgrađivalo, dobro uznapredo
valo.

Međutim, Šibenik u to vrijeme nije 
Još po svom pravnom statusu grad, 
već castrum, a njegovi stanovnici ni
su cives već castrenses. Po tome se 
Šibenik, koji je na putu da se kao urba
na aglomeracija i socijatno-gospodar- 
ska kategorija na našoj obali postupno 
ukazuje sve sličniji starim dalmatin

skim gradovima (Splitu. Trogiru, Za
dru). na kraju XI. stoljeća, još uvijek od " 
njih oštro razlikuje.

Kao sin kralja Stjepana, Petar Kre
šimir IV. (1058-1075) nos! ime svog 
djeda, kralja Krešimira III. Čini se da 
Je došao na prijestolje kao zreo muž. 
S porodicom zadarskih Madijevaca. 
svojim rođacima, bijaše u veoma do
brim vezama, jer vidimo gdje Čiku, 
unuku priora i prokonzula Medija, nazi
va svojom -sestrom- Bez sumnje bi
jaše okrunjen za kralja, ali nije pozna
to gdje se taj važni čin zbio, premda 
je najvjerojatnije da je to bilo u Biog
radu, gdje su se tada nalazili kraljev
ski dvor, biskup i gradski prior, a to 
znači da Biograd bijaše tada izjedna
čen sa starim carskim gradovima Dal
macije.

Da je Petar Krešimir volio Biograd, 
vidi se i po tome što je u njemu još 
u početku svog vladanja podigao be
nediktinski samostan s crkvom Sv. Iva
na Evandjelista.

(Nastavlja se)

to je to u ljudskom biću da
je sklono...?

Nedostatak

NIŠANU ••••••••«vrag je
u coviku

Da li je kralj Stjepan II
bio krunjen u Šibeniku?
_ —S — .. t- -■ . - - - Iz amma Sa »a aKiaaiŠibenik je u jedanaestom stolje-

ću počašćen i krunisaniem hrvat
skog kralja Stjepana II. U Šibeniku je 
održan i prvi sabor kraljevstva. Stje
pan, sinovac Petra Krešimira, koga 
su vjerojatno silom zaklonili u sa
mostan Sv. Stjepana -de pinis- 
u Splitu, izveden je sada iz samosta
na. i 8. rujna 1089. godine okrunjen 
je od splitskog nadbiskupa Lovre 
u Šibeniku za kralja. Prisutni su bili 
svi dostojanstvenici kraljevstva.

Iz tog datuma ostala nam je jedna 
povelja u izvorniku, pisana longobar- 
dskim slovima na pergamenu Nad
nevak joj je 8. rujna 1089. godine -in 
die nativitatis sancte dei genitricis et 
virginis Marie- A mjesto izdanja po-

te koludrice dolaze u Šibenik, jer su 
mogle tu potvrdu isposlovati brže 
i lakše u Solinu.

Ima i verzija da se je kralj Stjepan 
II. okrunio u crkvi Sv. Lovre kod Šibe
nika. Onda dolazi u obzir crkva Sv 
Lovre u Morinjam kod Šibenika 
(apud castrum Sibinico). jer je u to 
doba postojala u Morinjam benedik
tinska opatija i crkva Sv. Lovre. dok 
crkve toga imena nije u XI. stoljeću 
bilo u Šibeniku.

»Prvi dio ove važne povijesne is
prave u hrvatskom prijevodu glasi:

Ja Stjepan božjom milošću kralj

še k nama, kako je to običaj kod svih

Hrvi Dalmatinaca Ovo sam dao

volje:
U ovoj

apud castrum Sibinico
pismeno zabilježiti na buduću uspo
menu svih sudržavnika našega kra-

vladara, sa svih strana, cijelo plem
stvo. niže pučanstvo, predstavnici 
svećenstva i samostana, da im raz- 
sudimo prijašnje pravde, da im po
tvrdimo stare povlastice i za druge 
javne potrebe opće koristi našega 
kraljevstva.

Budući da je među ostalima pri
stupila pred nas opatica i štitnica 
splitskog samostana, koludrica Sv. 
Benedikta sa nekim svojim sestrama, 
na dan porodenja svete bogorodice 
i djevice Marije i prikazala nam pismo 
od skoro preminuloga kralja Zvonimi
ra. njoj podijeljeno na korist onoga 
manastira glede nekoga kraljevskoga 
posjeda u mjestu zvanu Lazane. mo
leći nas. da ona darovnica podijelje-

mo)kontrole. (uhodana) kultura < 
• življenja, izostanak »»odgojne 
• komponente« u izrečenim (pre- 
• kršajnim) mjerama? Moguće ne- 
• što drugo?
• Ovako čovjek, dakako onaj 
• -od svita«, prosto da ne povjeru- 
• je -»pojedinostima« iz svakodne- 
• viče.
• U početku Ulice JNA. iako je J promet strogo ograničen, pa iz J pravca Ulice B Kidriča mogu 

prolaziti samo (i isključivo) auto- 
busi, a iz pravca Ulice M Gupca

2 samo kola Hitne pomoći — zna- 
• kovi ograničenja su posve jasno 
• istaknuti, parking je. više — ma- 
• nje. uobičajen — isto kao u vrije- 
• me kad ograničenje prometa nije

A u Ulici zvanoj -Masna- (Za- • 
grebačka), i ne samo, veseljake 2 

(sa- što mokre pri prvom nestanku? 
sunčeve svjetlosti moguće jawT 
djeti svakodnevno, naročito na^ 
potezu (i naročito nedjeljom) od # 
»velikog Bobisa- do brijačnice# 

Ercegović. #

• postojalo. Pa bus opet, sve pbd 
# uvjetom da u rečenom dijelu uli- 
# ce neprometuje prometni milicio- 
# nar. ima problema pri skretanju (i 
J prolazu) u pravcu Subićevca.

tvrđuje tu pc 
Benedikta u

kralj Stjepan II. po- 
Inim koludncama Sv

nulog kralja Zvonimira.
Da se je Stjepan ».okrunio u Soli

nu. kao što neki tvrde, nije trebalo da

Budući da me i 
svemogućega Boga 
kraljevskoga prjesh 
djedova i pradjedov

digla na čast

an?em

a i potvrđena od sp 
a bude ponovno pc 
pečatom naše kra! 

ivijek potvrđena i pc 
Naredili smo. da

a

U Mandalini, u -šibenkinoj- Z 
prodavaonici. žena-nastavnikžena-nastavnik
uzima trgovačku robu i pri tom 
zaboravlja platiti — jedanput. 
dvaput i koji put više Pa se ulovi. 
pa se ispričava, pa rako opet do# 
(nove) prilike Jest da su nastav-# 
mčke plaće male, jest da nije la-^ 
ko živjeti u okružju onih koji ima- # 
ju materijalno puno više negoh# 
im je sadržano u ...to je već# 
stvar ukusa, je li. ali ipak. J

Motonsti. posebno oni noćni. # 
koriste i dalje -prirodno trkališ-# 
te- sazdano od Ulice b jedinstva# 

•i skretanja prema obali, bez bo-# 
jazni da će im netko ozbiljnije#

# I najnovije stambene zgrade. 
# toga nisu pošteđene ni one 
# u gradskom predjelu Meterize. 
• svojim interijerom (o eksterijeru 
• je bolje i ne govoriti) podsjećaju 
• na poprište s glavnom (natjeca- 
# teljskom) disciplinom na progra- 
# mu — tko će više (i prije) uništiti

•»stati na žulj*. J
Šef Neuropsihijatrijskog odie- # 

la pri Medicinskom centru u ši-# 
beniku Čini (politička) -hodoljub- # 
I ja« po »»lijepoj našoj« i okolo.# 
a da nije dužan poslodavcu pri-# 
općiti odakle(n) mu slobodni da-#
ni

spisane poruke po

i sve to

Sto je i dsl

goli rac 
ulaznim

i s ilustracijama u istom 
a<a što više ne -ade ne- 
e demolirana zvona na 
vratima, samo su neki

je sklono... zaista? •
Nedostatak normi, oa i zakon- • 

skih. a moguće i još ponešto# 
— jša vrag u čovika. govoriti su #
oš naši najs

•####••##••##••######••######••#


